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Przegląd Polityczny.
I&raków 1§ maja.

Izba panów odbyła wczoraj swe ostatnie posie
dzenie, na którem  przyjęła bez zm iany cały sze
reg projektów ustawodawczych, uchwalonych w o- 
statnich dniach przez Izbę poselską. Przed zam
knięciem posiedzenia oświadczył hr. T aaffe, iż 
z Najwyższego polecenia zostaie R ada państw a 
odroczoną. W ybór specyalnej kom isyi, mającej 
zbadać nowelę szkolną, nastąpi dopiero po pono- 
wnem zebraniu się Izby w jesieni.

W galeryach zebranej ponownie francuskiej Izby 
deputowanych zajmowano się żywo rezultatem  do
chodzeń karnego trybunału państw a, który  się u- 
konstytuował w chwili, kiedy się członkowie Izby 
niższej rozjeżdżali na w akacye świąteczne. Poka
zało się jednak , że w szystko, co *w tej mierze 
przenikło do publiczności, polega jedynie na do
mysłach Członkowie komisyi śPdczej milczą, jak  
grób, i nic się od nich dowiedzieć nie można. —  
Przesłuchani św iadkow ie, będący zarazem  dzien
nikarzam i, ja k  n. p. A ndrieux, P orta liś, Eugćne 
Meyer, Dreyfuss, Lockroy i inn i, byli mniej dys
kretnymi, podali jednak  to, co z własnych zeznań 
wiedzieć mogli, w barwie tendencyjnie zmienionej, 
tak, że osądzić dotąd nie m ożna, czy trybunał, 
jak  tw ierdzą jed n i, uzna się w tej spraw ie nie
kompetentnym i odda tylko spraw ę pewnych prze
stępstw sądowi wojennemu, czy też, ja k  tw ierdzą 
inni, odda ak ta , odsłaniające ważne przewinienia, 
prokuratorowi, aby na ich podstawie skargę swą 
o zdradę państw a uzasadnił.

Dziennik M atin  utrzymuje, że trybunał pań
stwowy przystąpi do osądzenia Boulangera, Dillo- 
na i Roeheforta i skaże ich prawdopodobnie na 
banicyę. Do ostatnich świadków, jak ich  słuchano, 
należą: jenera ł Campenon i redaktor pisma Nou- 
velliste de R ouen , p. B rieux, którem u Laguerre 
miał ośw iadczyć, że gdyby prezydent rzeczypo- 
spolitej i senat miał się opierać boulanżystowskiej 
większości Izby, wyszłej z wyborów powszeeh 
nych, możnaby bez ceremonii użyć siły na  zmu 
szenie ich do uległości.

Deputacyę robotników w estfalskich przyjm ował 
także ks. B ism ark i s tara ł się namowami swemi 
skłonić ją  do zgody. D otąd jednak  w szystkie te 
usiłow ania nie odniosły pożądanego skutku.

Inw a lid  russki ogłasza sankcyonow any przez 
cara budżet rosyjskiego m inisterstw a wojny na 
czas od r. 1889 do r. 1893, którego w ydatki w y
nosić m ają rocznie 211,653.297 rubli. Pozostawione 
zostały nadto do dyspozycyi m inistra wojny p e 
wne sumy rezerwowe.

W  kortezach hiszpańskich, które się dnia 1 
b. m. zebrały, zrobił zrazu budżet przedłożony 
przez m inistra finansów, w ykazujący zwyżkę 
92,250 pezetów w dochodach państwa, dobre w ra
żenie, kiedy jednak  przyszło do kw estyi ceł zbo
żowych i kw estyi zaprow adzenia nowej ustaw y 
w yborczej, zaczęła się zachwiewać większość, 
wspierająca dotąd ministerstwo Sagasty, i trudno 
dotąd przew idzieć, czy nie przyjdzie ostatecznie 
do przesilenia m inisteryalnego.

Między organem liberałów serbskich N eza w i 
stnost a  Swobodą bułgarską przyszło do niezbyt 
potrzebnej a  wielce rozdrażniającej w alki. O sta
tn ia  omawiaj ae położenie Serbii i spraw ę powrotu 
metropolity Michała, nazw ała Serbią zakłócicielem 
pokoju na  półwyspie bałkańskim , dodając, że je 
dynym  praw ie środkiem  zabezpieczenia pokoju 
byłaby okupacya Serbii przez Austryą. Na to od
powiada N ezaw istnost: Od czasu, ja k  książę Ko- 
burgski zjaw ił się w B ułgary i, osoby kierujące 
jej sprawam i pilnują interesu Austryi ze szkodą 
własnego k ra ju , a zagrażają interesom serbskim 
i w ogólności słowiańskim. Serbia dostała się 
w. krzyżow y ogień ze strony Bułgaryi i Austryi, 
k tóra ją  niby wspiera. Naród bułgarski udaje też 
przyw iązanie do braterskiego narodu serbskiego, 
a  w gruncie rzeczy m a szkodliwe względem niego 
zamiary. Rosyanie i Serbowie poczynili już w zglę
dem tej braterskiej przychylności bułgarskiej smu
tne doświadczenia. Nezawistnost wzywa w końcu 
rząd radykalny, aby się względem Bułgaryi miał 
na baczności.

N a poniedziałkowem posiedzeniu Rady mia
sta ma wejść na porządek dzienny niewątpli
wie dla nas żywotna i pierwszorzędna sprawa 
budowy wodociągów. Podjął ją poważnie z grun
towną wiedzą fachową i bog&tem doświadcze
niem ś. p. Kluger, lecz przedwczesna nieste
ty śmierć przerwała jego dalsze na tern polu 
studya i uniemożliwiła doprowadzenie całej 
rzeczy do pomyślnego rezultatu. Po śmierci 
ś. p. Klugera prowadzono w dalszym ciągu 
badania zdrojów reguliekich pod względem  
ich wydatności i składników chemicznych, a 
nie mniej zajęto się ostatecznem wytknięciem  
trasy wodociągowej, a w tej pracy mozolnej 
i wyczerpującej zaznaczyła się wybitnie peł
na energii, sumienności i wytrwałości dzia
łalność referenta komisyi wodociągowej r. m. 
prof. St. Domańskiego.

N ależy się uznanie p. Domańskiemu, iż 
sprawę tę traktował z gorącym zapałem, iż 
sam głęboko przekonany o ważnośei i pożytku 
wodociągów dla gminy, pragnie tern przeko
naniem natchnąć także ogół naszego obywa
telstwa, a nie można się wcale dziwić, iż 
przywiązawszy się szczerze do tego dzieła, 
któremu tyle trudu i zabiegów poświęcił i 
które nieustannie ma na m y śli, chce je wi
dzieć jak najrychlej urzeczywistnionem. Aby 
dać możność członkom Rady wszechstronnego 
rozpatrzenia się w tej sprawie, wymagającej 
dokładnego zbadania ze stanowiska sanitar
nego, technicznego i finansowego, opracował 
on z polecenia komisyi wodociągowej obszer
ne sprawozdanie w przedmiocie budowy wo
dociągu regulickiego, które drukiem ogłoszone, 
rozesłano już przed kilku tygodniami radcom 
miejskim. Jestto właściwie spora książka, wy
dana z niezwykłą starannością, z wykwintnym  
niemal przepychem, a ozdobiona pięcioma 
wzorowo wykonanemi tablicami chromolito-

grafowanemi. Sprawozdanie o projekcie wo
dociągowym, przedłożone w tak ponętnej i 
powabnej szacie, niewątpliwie z góry dobrze 
uprzedza do samego projektu, a mimo nie 
dającej się w tym wypadku uchylić pewnej 
suchości w wywodach naukowych, techni
cznych i finansowych, minio licznych zesta
wień statystycznych i wykazów pomiarowych, 
czyta się tę książkę nie bez istotnego inte
resu i żywszego zajęcia.

Lecz nie chodzi tu bynajmniej o przyjemną 
lekturę. Owszem przekonani jesteśm y, że dla 
radców miejskich, a szczególnie dla tych, któ
rzy o wielu kwestyach, bezpośrednio łączą 
eych się ze sprawą wodociągową, mogą wy
dąć fachową opin ię, książka ta była przed
miotem gruntownego studyum , że oni roz- 
trząsnęli i rozważyli krytycznie zalety lub 
ewentualne niedostatki projektowanego wodo 
ciągu i w toku dyskusyi przedstawią bez 
ogródek wszelkie w ątpliw ości, jakie im się 
nasunąć m ogą, czy to z technicznego, czy 
z finansowego punktu widzenia. Na stronę 
techniezną i finansową kładziemy szczególniej
szy nacisk. Kwestya bowiem sanitarna jest, 
zdaniem naszem, już dawno dostatecznie roz
strzygnięta. Że woda krakowska jest zła 
i zdrowiu szkodliwa, to jest faktem tak po
wszechnie wiadomym i odczutym , iż na to 
nie potrzeba chyba rozbiorów chemicznych; 
że zaś woda ze źródeł reguliekich posiada 
wymagane przymioty dobroci, w to również 
wszyscy zapewne wierzą i na to dowodów nie 
potrzebują. N a tym tedy punkcie sanitarnym, 
higienicznym czy chem icznym, panuje nie
wątpliwie zgoda.

Dyskusya tedy właściwa toczyć się może 
i powinna nad tern, ezy zdroje regulickie są 
zupełnie pewne i czy na długie lata zaspo
koić mogą potrzeby Krakowa, czy trasa wo
dociągowa pod względem technicznym jest 
należycie obmyślaną, czy kalkulacye finanso
we opierają się na trwałych podstawach, czy 
miasto nasze w dzisiejszych warunkach może 
ponieść tak znaczne wydatki i. czy w ogóle 
jest absolutnie wykluczonem przeprowadzenie 
innych mniej kosztownych projektów, któreby 
także pod względem higienicznym były za- 
dawalniające ? Poruszając te kw estye, nie 
chcemy bynajmniej wywołać czczej, bezzasa
dnej, frazesowej opozyeyi, lecz pragniemy ty l
ko trzeźwej, przedm iotowej, fachowej dysku
syi, któraby wszelkie wątpliwości w tej m ie
rze stanowczo rozproszyła, wszystkie szczegóły 
dokładnie wyjaśniła i nasuwające się w wy
konaniu trudności raz na zawsze usunęła. 
Taka dyskusya będzie niewątpliwie pożądaną 
dla referenta, dla sprawy, której on bronić 
się podjął, dla miasta, które ma pokryć ol- 
irzymie stosunkowo koszta, preliminowane 

na półtrzeeia miliona złr., i wreszcie dla

mieszkańców, na których bezpośrednio wsku 
tek zaprowadzenia wodociągu spadną pewne 
ciężary.

Dziennik nasz, który od początku poru
szenia sprawy wodociągu regulickiego, udzie
la ł jej życzliw ego poparcia, który chętnie 
otwierał łamy swoje dla artykułów facho
wych, mogących się przyczynić do wszech
stronnego tego przedmiotu wyjaśnienia, z szcze- 
rem zadowoleniem widzi, iż sprawa ta po 
długich badaniach przedwstępnych stała się 
już aktualną i dojrzała do ostatecznego trak
towania i załatwienia. Obecnie rzeczą repre- 
zentacyi miejskiej będzie wyrzec ostatnie 
w tej mierze słowo. N ie wątpimy, że repre- 
zentacya pojmuje doniosłość tego słowa, któ
re konsekweneyami swojemi nie na dziś i 
jutro, lecz na długą przyszłość zaważy w na
szych stosunkach i interesach miejskich. Ra
da nasza powinna pamiętać, iż obowiązkiem  
jej jest dbać o system atyczne ulepszenie wa
runków sanitarnych m iasta , a najdzielniej
szym środkiem ku temu wiodącym jest n ie
wątpliwie dostarczenie miastu dobrej wody, 
lecz  ̂z drugiej strony nie może ona także za
pominać o naszych środkach finansowych i 
musi przed ostateczną decyzyą wyrobić sobie 
niezłomne przekonanie, że projekt niniejszy 
daje wszelką rękojmię trwałośei, i że w tem 
wielkiem i kosztownem ptzedsiębiorstwie nie 
przeoezono i nie zaniedbano rozmaitych 
szczegółów, coby na przyszłość mogło do
tkliwie i szkodliwie oddziałać na całe pro
wadzenie i funkeyonowanie wodociągu. N ie  
przeczymy, że Rada ma przed sobą trudne i 
pełne odpowiedzialności zadanie, ale jesteśmy 
również głęboko przekonani, iż potrafi je roz
wiązać zgodnie z dobrem miasta i interesem  
jego mieszkańców. Jeśli zaś Rada po dojrza
łej rozwadze, po sumiennem skontrolowaniu 
administracyjno-technicznych szczegółów, po 
ostrożnem zbadaniu całej strony finansowej 
przedsiębiorstwa, oświadczy się za rozpoczę
ciem budowy wodociągu regulickiego, naten
czas uchwałę tę powitamy z szczerą radoś
cią, bo będzie ona zapowiedzią pomyślnego 
zwrotu w stosunkach higienicznych naszego 
miasta.

KORESPONDENCYA „CZASU11.
Lwów 17 maja.

(Z obozu ruskiego. — R uski ruch -wyborczy. — Sympatya 
organów ruskich dla K u ry  era Lwowskiego  i N . R eform y.— 
N . R eform a  o kandydaturze p. Stanisława Dunajewskiego, 

starosty w Żywcu).

(?) Ruski ruch wyborczy zaznacza się coraz 
wyraźniej, a  w m iarę tego już dziś przewidzieć 
można, że rada  D ila  usłuchaną nie będzie i że 
irzedewszystkiem , już w przedstępnej akcyi, roz

winą się w szerokich rozm iarach spory o osoby 
kandydatów. Ja k  w Zbarażu X. Siczyński z p. F e 
dorowiczem, tak  w innych okręgach staną również 
do w alki kandydaci ukrainofilscy z popieranemi 
przez R u ś  Czerwoną osobistościami. Zaw iązują się 
tymczasem powiatowe i ściślejsze komitety, ale 
tak  samo w ich łonie, ja k  i w głównych ruskich 
organach niema zgody. Z Drohobycza np. donosi 
R u ś  Czerwona, że w celu postaw ienia kandydata 
z grupy gmin w iejskich zwołał wyborców X. Sko- 
belski z Liszni na naradę. Dotychczasowy poseł 
p. Ocbrymowicz, przeciw któremu, zdaje się, ta  
narada  m iała być wymierzoną, zjechał tymczasem 
z W iednia i ze swej strony „rozesłał agitatorów, 
aby ściągali naród na konferencyę do Drohoby
cza." W łościanie niektórzy, ja k  pisze dalej organ 
p. M arkowa, któremu p. Ochrymowiez, jako  Ru
sin piszący się przez jedno s, sym patycznym  być 
nie może, dali się „obałamueić i przybyli na ową 
naradę." Naszem zdaniem to jeszcze wielka kw e
stya, kto w Drohobyczu chce bałamucić, czy p. 
Ochrymowiez, czy też ów X. Skobelski z Liszni. 
W szakże R u ś  Czerwona czuje się w obowiązku 
przestrzedz centralny kom itet wyborczy przed z a 
biegami p. Ochrymowicza, który m iał udać się 
do Lwowa, aby oświadczyć, iż kom itet powiatowy 
postawił już jego kandydaturę, czemu organ p. 
M arkowa energicznie przeczy, odmawiając wszel
kiej kompetencyi zgromadzeniu wyborców już od
bytemu i zapowiadając, że dopiero zebranie zwo
łane przez X. Skobelskiego, które ma się odbyć 
20 b. m., postawi właściwą kandydaturę.

W  Bohorodczanach zawiązali już także „patryo- 
ci“ ruski prowizoryczny kom itet wyborczy. W yraz 
„patryoci" należy przyjmować w rozumieniu R u si 
Czerwonej, bo to ona o tem donosi. Toż samo 
pismo zaw iadam ia, że w Rudeckim powiecie od
były się już dwa zgrom adzenia wyborców wło
ścian, w których brali udział także włościanie ma
zurscy. Trzecie zebranie odbędzie się d. 20 b. m., 
na którem ma być utworzony ogólny „russko-pol- 
ski" komitet włościański z udziałem inteligencyi. 
Będzie to zapewne coś w rodzaju owego sojuszu 
polsko-ruskiego, zaw artego w T urce, o którym  
niedawno donosiłem. W Czortkowskiem wymienia 
R u ś  Czerwona kandydaturę parocha g recko-ka t. 
z Dźwiniacza X. M ikołaja Hałuszczyńskiego, i za
pow iada, iż z polskiej strony kontr-kandydow ać 
będą prezes Rady powiatowej Gnoiński i poseł 
hr. W olański. Z Brzeżan donoszą p. Markowowi, 
że zaw iązał się tam ruski komitet wyborczy, który 
się sk łada z 10 księży, 10 włościan i 5 osób ze 
świeckiej inteligencyi. Zaw iązał się tam również 
i polski kom itet powiatowy w celu przeprowadze
nia wyboru posła z grupy gmin wiejskich. Komi
tet ten powołał do swego składu pewne osoby, 
będące już członkami komitetu ruskiego. To nie 
podobało się widocznie Czerwonej R u s i,  bo do
daje : „Wobec tego zawiadam iam y interesowanych, 
że z „russkiej" strony zrobiono już wszystko w tym 
celu, aby ci członkowie w iedzieli, ja k  im należy 
postąpić." Tenże dziennik donosi, iż ze strony 
polskiej w grupie gmin wiejskich w Brzeżańskiem 
zgłosili już ofieyalnie swoje kandydatury : radca 
sądowy Albin Grzym ała Turzański, który zdaniem 
Czerwonej R u si już od lat trzech za sobą agitu je 
i na rzecz którego agitu ją także i kopią kruszą 
(niestety! woła p. Marków) dwaj księża russey; 
dalej notaryusz brzeżański p Franciszek W olski 
i właściciel ziemski p. Szeliski z Kozowy.

T e same mniej więcej wiadomości znajdujemy 
w D ile , które nadto w uzupełnieniu suchej wzmianki 
R u si Czerwonej, popiera gorąco kandydaturę X. Ha-

Don Bosco i Wiktor Hugo.
Opowiadanie.

(Dokończenie).
Dla W iktora Hugo w yjątkowość legendowego 

człowieka była przynętą do O. Bosco; w idział on 
ludzi takich w swoich m arzeniach, a  teraz co za 
rozkosz dla n ieg o , m iał go ujrzeć na własne oczy, 
w ciało, krew  i kości obleczonego. To zamiłowa
nie legendy dobrze podniósł i wyraził A leksander 
Dumas w przemówieniu swojem w akadem ii fran
cuskiej, gdy rzek ł: „W szystkim  postaciom utwo
rów W iktora Hugo brak wszelkiej cechy rzeczy
wistości; są one zawsze wzięte poniżej, albo po
wyżej usposobień ludzkich, a nieraz w ystępują 
jakby na przekorę natury  człowieczej. A pochodzi 
to z tąd , że w szystko, na co on rzuci o&o, po
siada jak iś idealny, nie rzeczywisty charakter, 
wyobraźnia bowiem jego powiększa wszystko, wi
dzi traw ę wysoką ja k  drzew a, a  niedostrzeżone 
okiem żyjątka m ają w jego  oczach wielkość or 
łów. W szystko u niego tchnie legendą."

W iktor H ugo, wchodząc do O. Bosco, spodzie
wał się ujrzeć jakąś imponującą idealną postać, 
a  wielce się zadziw ił, gdy stanął przed nim ka
płan pełen prostoty, pokory, łagodności, ale i mo
cy- Spotkał się bowiem z jednym  z tych ludzi, 
którzy gdy cokolwiek postanowią i w ręce swoje 
wezmą, zrobią z tego , co sobie zamierzyli. Nic 
bowiem oprzeć się nie może św iętym ; przenikają 
°ni duszę człow ieka, w lewają w nią z pełnego 
zdroju łask Bożych to , co sami posiadają , w strzą
sają grzesznikiem tak  silnie, że podobnego wzru
szenia nie wywrze ani najw iększy poeta, ani naj
większy gen iusz, bo oni jedni m ają dar ułagodze- 

la i ułaskawienia zuchw ałej, namiętnej natury.
Don Bosco był właśnie z rodu tych anachore- 

t c? żyli w zgodzie ze lwami pustyni, ale moc 
i j l°na> pokrytą była dobrodusznością i ujmu 
żeA p°^no®c’^! odbijającą się w całem jego uło- 
Wikt t i  P°Prz®dzają cem jaw nem  oświadczeniu 
Cz, .ra Hugo, nie chcąc na razie z niewierzącym 
d7i(,Wl6 - dyskusyi o potrzebie w iary prowa 
lnv,’]. zwrd?ił zręcznie rozmowę do głównego celu 
swep.1 8Wei * zaPyłał jak b y  od niechcenia gościa 

go, co myśli o życiu przyszłem. „Nie mówmy

o tem — odparł żywo W iktor Hugo — będę roz
m awiał z Panem  o życiu przyszłem, gdy będę 
w życiu przyszłem." Poeta, co czuł się być wyż
szym od innych, nie rad  był w idzieć, aby ktoś 
śmiał roztrząsać jego sumienie i nie chciał do
puścić, aby ktoś zaglądał do jego duszy, odpo
wiedział zatem szorstko i objawił z tego powodu 
swoje w yraźne niezadowolenie. Ale już sam a ta 
cierpka W iktora Hugo odpowiedź daw ała słudze 
Bożemu poznać, że po części nie chybił celu. Cie
kaw a też to była rzecz, widzieć tego lotnego orła, 
szamocącego się w słodkich więzach gołębicy. — 
Don Bosco nie dając poznać po sobie, co mu się 
wydało niestosownem w poprzedzającej odpowie
dzi, spojrzał na poetę tem wejrzeniem, co mary 
przebija, utkw ił w nim głęboko swe oko, a poeta 
pod wrażeniem naiwnej śmiałości, którą się dzie 
ciom przebacza, a  świętym dozwala, poddał się 
po chwili temu tajemniczemu duszy jego badaniu 
zupełnie. A gdy mąż boży w yczytał w niej to, 
co rozpoznać pragnął, postawił tym razem  śmiało 
tô  pytanie: „Gdy tak  je s t: czego się spodziewasz? 
Niezadługo teraźniejszość nie będzie twoją, o przy
szłości nie chcesz aby ci mówiono. W czemże 
pokładasz tw oją nadzieję?*

Gdyby Don Bosco znał był W iktora Hugo i jego 
utwory pełne jak iejś nieokreślonej, nieopartej na 
niczem nadziei, nie mógłby lepiej do niego trafić. 
Jakoż poeta, na zapytanie to, trzym ający dotąd 
głowę wysoko i patrzący jakby  z góry na męża 
bożego, pochylił głow ę, a  zwiesiwszy j ą ,  zajrzał 
w siebie, i zam iast odpowiadać, zadumał się głę
boko. Nic bowiem nie mogło mu lepiej dać po
znać próżni, jak a  otworzyła się przed oczyma je 
go duszy, próżni, o której dotąd nie miał żadne
go pojęcia. Poeta wyrzucił był z duszy swojej chrze 
cijańską nadzieję , ale jak iś  idealny, nieujęty jej 
promyk pieścił zawsze w sercu. Był on, ja k  sam 
o sobie mówił, „tym człowiekiem, co nie śmie po
wiedzieć nie, a  tak  wyrzec nie może". Poddawszy 
się też dobrowolnie zw ątpieniu, chcąc je  uspra
wiedliwić, kreślił w swoich Głosach wewnętrznych:
E n fa n ts  resignons nous, et suivont notre route, 
Tout corps traine son ombre, et tout esprit son doute.

Ale jeżeli pozbył się był wiary, nie wyzuł się 
jednak całkowicie z nadziei, czego dowodem jego 
w stęp do Pieśni w ieczornych, w którym tak  się 
w yraża: „W  tej epoce przejścia i oczekiwania,

w czasach zawziętej walki i nienawiści, gdy nikt 
słuchać nie chce, i o jedności i zgodzie nie myśli, 
jestem  z liczby tych , co ani przeczą, ani dowo 
dzić usiłują, ale się spodziewają".

I w roku 1883 w jednym  z utworów, któremu 
dał miano N a dzie i (Spes), staw ia się jako  czło
wiek, co się spodziewa i z tem usposobieniem 
występuje do w alki przeciw wszystkim.

A teraz, poeta tak  niespodziewanie przez O, 
Bosco zagadnięty, schyliwszy głow ę, o czem my
ślał ? Zapewne o śm ierci, ja k ą  mu podeszły wiek 
jego wskazywał, a  przypomniał sługa boży: śmierć, 
śmierć nieochybna; ależ z nią miałużby się wszyst
ko skończyć, aby nie módz żyć m yślą i sercem 
jeszcze? Czyż z u tra tą  życia, ziemskiej radości i 
miłości nadzieja przepaśćby także m iała? Mniej
sza może już o miłość, radość, a naw et życie — 
ale być bez nadziei to gorzej śmierci, to w nicość 
obrócić sw oją m yśl, czucie, w ładze, to zagubić i 
potępić, czem się było, czem się jest. Był on w tej 
chwili owym posępnym geniuszem , co, stojąc u 
progu bram y przedwiecznej, wyczytał na niej wy
ryte pam iętne słowa D an teg o :

Lasciate ogni speranza, voi ch’entrate.

Ojciec Bosco, przez cały czas tego zadumania, 
nie spuszczał W iktora Hugo z oczu, i pozwalał 
mu trw ać długo w tem rozm yślaniu, ciesząc się 
w głębi duszy, że trafił do serca jeg o ; chcąc je 
dnak w niem wszczepić praw dy poczucie, a utkwić 
je  na zawsze w jego rozumie i pamięci, nie cze
kając na odpowiedź, po pewnej chwili, z wyrazem 
łagodności, a  zarazem powagi i namaszczenia, 
jak ie  z w iary, w ładzy i żarliwości o zbawienie 
dusz pochodziły, rzekł do tego starca , stojącego 
nad grobem : „Tak je s t;  trzeba ci myśleć o przy 
szłem twem życiu. —  Krótki już czas żywota 
twego na ziem i; jeżeli go jednak  użyjesz na wró
cenie na łono Kościoła św. i uproszenie sobie mi
łosierdzia bożego, będziesz zbawionym, a zbawio
nym na zawsze. —  W przeciwnym jednak  razie, 
jeżeli umrzesz niepojednany z B ogiem , niczego 
spodziewać się nie możesz, prócz wiecznego potę
pienia". Słowa te, wypowiedziane z w ielką sta 
nowczością, w strząsły i przeraziły duszę poety, 
ale zarazam  i dum a człow ieka, co czuł się um y
słowo wyższym od innych, obruszyła się na no 
wo: „W tem, co mi mówisz — odrzekł cierpko —  
nie znajduję ani filozoficznego, ani nawet religij

nego ducha". —  A po chwili dodał łagodniej: 
„Może to wszakże być dowód życzliwości i przyja
źni, za które wdzięcznym być winieniem. Wiem, 
że ze wszystkich mych przy jació ł, a przyjaciół, 
ja k  i j a , filozofii, żaden nie rozstrzygnął tego 
zagadnienia: albo wieczna szczęśliwość, albo wie 
czne potępienie®. A zamyśliwszy się znowu, po 
pewnym czasie rz e k ł: „Chcę jednak  rozważać to, 
coś mi powiedział; i jeżeli pozwolisz, przyjdę je 
szcze do Ciebie".

W  tem spotkaniu się ze sługą bożym poczucia 
chrześciańskie w iary i nadziei młodzieńczych lat 
W iktora Hugo odżyły, ja k  liście i kw iaty  na wio 
snę — on, co chciał być przez ojca Bosco nie
znanym, co wszedł bez wyjaw ienia swego nazwi 
p k a ,  przyszedł teraz bliżej się z nim zapoznać, 
bo czuł się być pociągniętym  do tego świętego 
kapłana, ja k  dziecko, co pragnie piersi m atki swo 
jej. —  Nie było to już tylko,

T ib i me virtu s tua  fec it am icum f).

ale coś w ew nętrznego, z którego nie mógł sobie 
zdać sprawy, było w tem coś, co go tak  silnie ujęło 
i trzymało, że nim całym zawładnęło. — Uścisną 
wszy przeto ręce kapłana z wyraźnem wzruszę 
niem, oddał ojcu Bosco swoją kartę  wizytową. — 
A gdy wyszedł, sługa boży spojrzawszy, wyczytał 
na niej imię W iktora Hugo.

W  kilka dni potem, o tej samej wieczornej go
dzinie, powracał W iktor Hugo do m ieszkania O. 
Bosco. Tym razem, nie już legendowego chciał 
on widzieć człowieka, ale szukał kapłana Kościoła 
św., którego niegdyś był dobrem dzieckiem. Zbli
żając się też do O. Bosco, do którego tajem na siła 
pociągała go, m iał na ustach wyznanie, jak ie  był 
niegdyś złożył w swych K o n t e m p l a c y a c h .  
A mąż boży z wyrazem ujmującej łagodności, 
czekał na tę duszę, aby módz je j przynieść na 
nowo to światło, które pycha była przygasiła, aby 
otwierając się przed nim szczerze, mogła się oblec 
w szatę pokory, przypomnieć sobie te  szczęśliwe 
chwile, gdy jako  wierny i posłuszny syn Kościo- 
a  padał na kolana i z odkrytą głową zanosił 

swoją modlitwę do Boga. Słowa sługi bożego, 
czego czekasz, jesteś u kresu żywota, wszystko 
przemija ja k  sen, nadchodzi godzina, od której 
zależy twoje wieczne szczęście, w ryły się w pa-

*) Horacy. Sabin Lib. II.

mięć i duszę W iktora H ugo; czuł on to i zrozu
miał, że brak męstwa jedynie je s t główną przy
czyną, dla której odkładał swe nawrócenie. Zbli
żywszy się zatem do O. Bosco, wziął go za oby
dwie ręce i rzek ł: „Nie jestem  już tym samym 
co wczoraj W iktorem  H ugo, dzisiejszy wierzy 
w nieśmiertelność duszy, ufa, że będziesz mi 
przyjacielem i że na ręku katolickiego kapłana, 
co polecać będzie duszę moją Stwórcy i Zbawi
cielowi memu, umierać będę."

Jest to wszystko, co Ojciec Bosco z tej rozmo
wy pozwolił nam w yjaw ić; na tem kończy opo
wiadanie swoje O. R aguey: a  to trochę daje nam 
poznać usposobienie ówczesne duszy poety, które 
O. Bosco zawdzięczał.

*
*  *

W dw a la ta  potem W iktor Hugo, złożony cho
robą umierał, a  przyjaciele jego postanowili nie 
dopuścić do niego księdza. K ardynał Guibert, do
wiedziawszy się o stanie poety, pisał do córki 
jego pani Lockroy, że jeżeli chory chce widzieć 
przy łóżku swem kapłana, któryby mu w tej w a
żnej chwili pociech religijnych udzielić mógł, on 
sam gotów jes t to posłannictwo spełnić. Nie p o k a
zano listu tego W iktorowi Hugo, córka nań nie 
odpisała, tylko mąż j e j ; co się w tej odpowiedzi 
znajdowało, łatwo odgadnąć. Gdy jednak  w iado
mość o usiłowaniu kardynała, duchowieństwa i 
katolików rozeszła się w obozie bezwyznaniowym 
otoczono W iktora Hugo tak, aby go od podobnych 
klerykalnych zachcianek zabezpieczyć. L a  Justice, 
dziennik antycbrześeiański, uspakajając pod tym 
względem obóz wolnomyślny, tak  sie podówczas 
w yraził: „Można być spokojnym ; W iktor Hugo 
jest dobrze strzeżony na swojem łożu boleści od 
tej monstrualnej profanacyi (monstrueuse p ro fa n a 
tion) katolickiej, co zwyciężonemu przez naturę 
chce dokuczyć nietylko co do ciała, ale jeszcze 
ubliżyć myśli jego i chwale."

Nie mogło być inaczej : W iktor Hugo um ierał 
bez księdza, bo przyjaciele jego  musieli dopilno
wać warunku, bez którego za rządów bezw yzna
niowych nie mógłby się dos‘ać do Panteonu. U- 
mierał bez kapłana katolickiego, bo inaczej trze- 
baby było uznać, że Bóg i w iara są największe- 
mi potrzebami człowieka i społeczeństwa.

N,
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łuszczyńskiego, proboszcza z Dźwiniacza w Czort 
kowskiem. Posługuje się także Diło bardzo czę 
sto przedrukami wiadomości z liberalnych polskich 
dzienników, z których negacyjnem działaniem chę 
tnie się łączy. Głównem tu źródłem jest oczywi 
ście Kurjer Lwowski i N. Reforma , które cieszą 
się zaufaniem zarówno D iła  jak  i Rusi Czerwonej, 
gdzie niejednokrotnie można czytać uznanie dla 
„demokratycznych" dążności tych organów. W ia
domo zaś, na czem owa demokracya polega, po( 
hasłem której łączą się nieraz „russkij czełowiek, 
p. Marków, ten lub ów „zaporożec" z D iła  i po 
scy „trnmtadraci," przeciw społecznemu porząt 
kowi, który jest dla nich wspólnym nieprzyja 
cielem Wymowny frk t z dni ostatnich na dowód.

Wiadomo, jak ą  zawziętością do p. Ministra skar 
bu Dra Dunajewskiego odznacza się N. R ef.rm a  
Dowodów tej zawziętości dostarcza każdy niemal 
numer tego organu, a jest ona tak nieprzejednaną, 
że przechodzi z osoby ministra na drugie poko 
lenie i dosięga z równą siłą młodego starostę 
w Żywcu. W Nrze 101 z 14go b. m. zamieściła 
N . Reforma jakąś dyalogowaną niby korespon 
denc.yę z Żywca. Jest to rozmowa niepodpisanego 
i nieoznaczonego nawet korespondenta z jakąś 
oczywiście niewymienioną „powagą krajową." — 
Otóż z rozmowy tej wynika, że o mandat posel
ski z kuryi wiejskiej pow. żywieckiego ubiegać 
się będzie p. Stanisław Dunajewski, tamtejszy sta
rosta. „Powaga krajowa" zapewniła stanowczo cie
kawego korespondenta, że p. Dunajewski niewąt
pliwie wybrany będzie, pomimo ogólnie wyrażo
nego życzenia p. Namiestnika, aby starostowie nie 
przyjmowali mandatów poselskich. P. Namiestnik 
bowiem zrobił jedyny na cały kraj wyjątek co do 
starosty w Żywcu, pomimo iż on nawet lat prze
pisanych niema. „Powaga" nieoceniona w swych 
wynurzeniach oświadczyła następnie, że w razie 
unieważnienia przez sejm wyboru p. Dunajew 
skiego z powodu nieukończonyeh lat 30, starosta 
żywiecki będzie ponownie wybrany, a gdvby wy 
borcy włościań cy, dowiedziawszy się o przeszko 
dzie co do wieku, zniechęcili się do tej kandyda 
tury, to jest przygotowany kandydat inny, który 
chętnie zostanie wybranv tymczasem, a skoro sta 
rosta stanie się wybieralnym, natychmiast mandat 
złoży. Taka relacva N. Reform y, to nieoceniona 
strawa dla dzienników ruskich wszelkich odcieni. 
Diło  niezwłocznie przedrukowało całą słyszaną 
rozmowę z „powagą krajową," R uś Czerwona po
dała już jako fakt wiadomości o kandydaturze p. 
Stanisława Dunajewskiego w Żywcu.

Z najbardziej autentycznego źródła zaczerpną 
łem wiadomi ści w tej sprawie i mogę zapewnić 
z całą stanowczi ś ią, iż doniesienie N . Reformy 
jest z gruntu fałszywe i bezpodstawne. Wprawdzie 
grono wyborców udawało się do p. St. Dunajew
skiego ofiarując mu mandat poselski, ale p. Du
najewski odrazu i kategorycznie oświadczył, iż 
mandatu przyjąćby nie mógł, tak ze względu na 
wiek swój, jak  również na obowiązki swego urzę
du, któremu, jak  wiadomo, oddaje się z całą gor
liwością. Ń . Reforma  została przeto wraz ze 
swoim korespondentem tendencyjnie w błąd wpro
wadzoną przez ową „powagę krajową." Życzyćby 
należało, aby zamiast drukować nieprawdziwe roz
mowy z nie nazwanemi „powagami krajowemi" 
pamiętał nieco liberalny organ krakowski o po
wadze dziennikarskiej, którą swą bezwzględną 
zawziętością niejednokrotnie na szwank naraża.

Wiedeń 17 maja.
Wszelka sprawa polityczna, dziś więcej niż kie 

dykolwiek, ma swoją ekonomiczną i handlową 
stronę, a każdy obrót wypadków pociąga za sobą 
w kierunku gospodarstwa i bogactwa następstwa 
które nie przybierają na razie ostrego charakteru 
lecz zmieniają przecież zwolna wzajemne warunki 
bytu.

W pierwszym rzędzie zbrojny pokój wyciska 
żelazne piętno na ogólno światowe stosunki eko
nomiczno finansowe.

W obecnem stadyum sprawy wschodniej sto 
sunki te , acz nie wytwarzają dotąd piekącego po 
łożenia, zmierzają do ułożenia się w kierunku 
pewnych prądów.

Tam nieraz krzyżują się nie wrogie sobie wpły- 
wy, ani nieprzyjaciół interesa, lecz wpływy przy
jazne i interesa sprzymierzeńców. Da się to zwła 
szcza powiedzieć o handlu niemieckim i austrya 
ckim na całym Wschodzie; pierwszy wytwarza 
tam wszędzie dla drugiego zwycięzką konkuren- 
cyę i bynajmniej nie ogląda się na względy przy 
jaźni politycznej. Ważne w tej mierze obiegają 
pogłoski o układach, mających na celu oddanie 
w ręce Niemiec kolei tureckich. Baron Hirsch ma 
się nakłaniać do podobnej kombinacyi i podobno 
postanowił raczej znaczne ponieść straty, niż do 
puścić, aby kiedykolwiek koleje wschodnie do 
stały się w ręce Rosyi; najlepszą zaś rękojmię 
przeciw temu upatrywać ma w przejściu ich w po
siadanie niemieckie i użyć chce swojego wpływu 
i kolosalnych zasobów, aby tę myśl przeprowa
dzić. Są to jednak wieści jeszcze niedokładnie o 
kreślone. To tylko pewna, że jeżeli pod wzglę 
dem politycznym podobna kombinacya, wyklucza 
jącaR osyę, a wysuwająca Niemcy, przedstawiała 
by niezaprzeczone korzyści i rękojmie, to prze 
cież jednocześnie pod względem ekonomicznym . 
handlowym byłaby nowem upośledzeniem mocar
stwa najbardziej po Rosyi i bezpośrednio w spra 
wach wschodnich interesowanego.

Z drugiej strony organa p. Catargiu zaczynają 
przemawiać głośno za utworzeniem T o  w a r z y  
s t w a  r u m u ń s k i e g o  ż e g l u g i  n a  D u n a j u ,  
które oczywiście mogłoby się stać zgubnem dla 
istniejącego T o w a r z y s t w a  a u s t r y a c k i e g o  
ż e g l u g i  n a  D u n a j u ,  już zachwianego wskutek 

, wojny ełowej między Austro-Węgrami i Rumunią
Wczoraj zrana przybyła do Laxenburgu, po 

dłuższym w Miramare pobycie, Arcyksiężna S t e 
fania wraz z córką Areyksiężniezką Elżbietą. Do
stojna pani, okryta ciężką żałobą, powitana zo
stała nadzwyczaj serdecznie przez miejscową lu
dność. W parę godzin po przyjeżdzie Najj. Pan 
odwiedził Arcyks. Stefanię.

W przejeździe do Petersburga bawi tu ks. Czar
nogórski wraz z następcą tronu i złożyli wieniec 
na trumnie Arcyks. Rudolfa. Następnie książę od
dał wizytę br. Kalnokyemu. Dziś książę wraz 
z synem obiadują u Cesarza w Schonbrunn. Na 
tym obiedzie będą królestwo Duńscy, którzy tu 
przebywają incognito. Udadzą się oni wraz z księ 
stwem Cumberland do Gmunden, a następnie, po
dług jednej wersyi, do Petersburga na ślub w. 
ks. Pawła z ich wnuczką księżniczką grecką; 
wedle drugiej, do Wiesbadenu.

Ze śmiercią hr. Tołstoja opróżnioną została po
sada prezesa p e t e r s b u r g s k i e j  a k a d e m i i  
p a u k .  Dzienniki rosyjskie przemawiają za kan

dydatem, któryby był ożywiony czystem uczuciem 
rosyjskiem i któryby strzegł akademii przed na 
jazdem ducha niemieckiego!

Przybył tu poseł w Brukseli hr. Kheyenhhller,
JE. minister Z a l e s k i  odjechał dziś zrana do 

Tryestu na uroczystość chrztu wielkiego pancer 
nika „Franciszek Józef I," którego zajmujący opis 
podaliście.

Hr. Kazimierz Borkowski, były delegat krakow 
ski, obejmie już w tych dniach swoją nową po 
sadę w ministerstwie dla Galicyi.

Od osoby przybyłej z Paryża dowiaduję się, 
że Wystawa pod względem sumptu, wspaniałości 
i obszaru przewyższa wszystkie dotychczasowe, 
a pod względem powodzenia i udziału daje już 
i zapowiada na cały czas zdumiewające rezulta 
ty. Biada też każdemu, ktoby politycznemi awan 
turami zakłócić się ośmielił dni W ystawy!! Wy 
klęłaby go Francya chciwa zabawy, a żądna zy 
sków. Dlatego zapewne przycichł Boulanger. Wy 
stawa jednak wcale nie jest dotąd wykończoną 
i jeszcze Hpłynie kilka tygodni, zanim okaże się 
w eałej swej piękności i potędze. Mianowicie 
dział sztuk pięknych nie jest jeszcze gotów, 
w dniu otwarcia ani jeden obraz nie był zawie 
szony.

c.

Sprawa propinacyjna.
L w ó w  15 maja 

I n s t r u k c y a  
administracyjna dla c. k. Dyrekcyi funduszu pro 
oinacyjnego, wydana przez c. k. Namiestnictwo 
w porozumieniu z Wydziałem krajowym na poc 
stawie §§ 34 i 39 noweli do ustawy o zniesieniu 

prawa propinacyi.
(Dokończenie).

X. W ymiar i spłata wynagrodzenia.
§ 35. C k. Dyrekcya funduszu propinacyjnego 

przystąpi przedewszystkiem do obliczenia wyna
grodzenia dła wszystkich tych uprawnionych, któ- 
rvm c. k. krajowa komisya propiuaevjna w myśl 
ustawy z dnia 30 grudnia 1875 r. Dz. ust. kraj. 
Nr 55 877 oznaczyła swtmi orzeczeniami czysty 
dochód z prawa propinaevi, tudzież zastrzegła 
prawo rzeczowe do jednego szynku, a to bez 

zgiędu na ewentualnie wniesione reklamacye 
mocy § 7 noweli, przyznając im l7 '/2 krotnv 

powyższy dochód czysty (§ 6 ust. a) noweli) Da 
iej dla tych uprawnionych, co do których wvna 
grodzenia c. k. Dyrekcya wydała osobne orzecze 
nia z mocy § 15 i 16 noweli (§ 6 ust. b) now.) 
mianowicie:

a) dla właścicieli prawa propinacyi, którym 
c. k. komisya propinacyjna orzeczeniami swemi 
oznaczyła tylko czysty dochód z prawa propina 
cyi, przyznając im 17ł/a krotny czysty dochód, 
zmniejszony o oszacowaną wartość ekwiwalentu 
za nieprzyznane prawo utrzymania szynku wie 
czystego;

b) dla takiebże właścicieli, którym orzeczeniami 
k. krajowej komisyi propinacyjnej przyznano

tylko prawo rzeczowe do utrzymywania jednego 
szynku — oszacowaną wartość tegoż szynku;

c) dla właścicieli majętności tabularnych, któ 
rym orzeczeniami c. k. krajowej komisyi propi 
uacyjnej nie przyznano żadnego z powyższych 
oraw {ad a) i b) oszacowane za te prawa wzglę 
dnie jedno z nich wynagrodzenie

36. Pozostała po tem rozliczeniu (§. 35 
reszta z całego kapitału wynagrodzenia może do 
riero służyć na dodatkowe wynagrodzenie dla tych 
uprawnionych, co do których ck. dvrekcya w myś 
§. 13 noweli, wskutek wniesionych reklamaeyj 
i§ 7 noweli) wydała orzeczenie o podwyższonym 
czystym dochodzie z prawa propinacyi.

Za podstawę do wymiaru takiego dodatkowego 
wynagrodzenia służyć będzie nadwyżka, jaka okaże 
się z porównania czystego dochodu, oznaczonego 
orzeczeniem ck. kraj. komisyi propinacyjnej w myś 
ustawy z 30 grudnia 1875, Dz. ust. kraj. Nr 
55 877, z takimże dochodem, oznaczonym orze 
ezeniem ck. dyrekcyi funduszu propinacyjnego 
( § 1 8  instr.)

Nadwyżka ta może być przyznaną co najwięcej 
w wysokości 17'/a razy. Jeżeli suma pozostałego 
eapitału wynagrodzenia nie wystarczałaby na po 
rrycie wszystkich nadwyżek, wówczas dodatkowe 
wynagrodzenie przyznane być może reklamującym 
tylko w stosunku sumy pozostałego kapitału wy
nagrodzenia, do sumy sprawdzonych nadwyżek 
(§ 6, ustęp 4, 5 i 6 noweli).

§. 37. Jeżeli po dokonanem rozliczeniu w myśl 
§ 35 i 36 instrukcyi, pozostanie jeszcze nadwyżka 
kapitału wynagrodzenia, pozostała w ten sposób 
reszta rozdzielaną będzie tylko między tych upra 
wnionych, którym orzeczeniami ck. krajowej ko 
misyi propinacyjnej w myśl ustawy z 30 grudnia 
1875 Dz. u. kr. Nr 55/877, oznaczony został czy 
sty dochód z prawa propinacyi, a to w miarę wy 
sokości tego czystego dochodu (§ 6 uetęp ostatni 
noweli).

§. 38. Obliczone w myśl § 35, 36 i 37 instruk
cyi wynagrodzenie ma być wyrażone w obliga- 
cyach propinacyjnycb, przyczem kwoty wypadają 
ce w kapitale wynagrodzenia poniżej 50 złr. nie 
mają być uwzględnione.

Wynagrodzenia te poda ck. dyrekcya do wia 
domośei stron interesowanych (§ 19 noweli).

§. 39. Spłata kapitału wynagrodzenia rozpocz 
nie się z dniem 1 stycznia 1890 i może być usku 
taczntana, jeśli uprawniony najpóźniej do 31 gru 
dnia 1894 przedłoży ck. dyrekcyi funduszu pro 
pmacyjnego przekaz względnie uchwałę sądu re 
alnego, zezwalającą na wypłacenie powyższego 
kapitału do rąk właściciela (§ 19, 30 i art. II no 
weli, tudzież § 26 i 27 ustawy z dnia 30 grudnia 
1875 Dz. u. kr. Nr 55/877), oraz ieśli uprawniony 
przedłoży c. k. dyrekcyi w myśl § 28 nowel 
w 14 dniowym terminie wszystkie dokumenta ty 
czące się dzierżawy prawa propinacyi, lub poda 
warunki ustnej w tym względzie umowy, lub też 
usprawiedliwił się z powodu niemożności przedło
żenia tych dokumentów.

Po bezskutecznym upływie roku 1894 kapitał 
wynagrodzenia złożony zostanie do depozytu są
dowego ( § 1 9  ust. 3 noweli) a to po poprzedniem 
ulokowaniu go na żądanie uprawnionego, w Ka 
sie Oszczędni ści lub w papierach publicznych ma 
jących punitarne bezpieczeństwo (§ 28 ust. z 30 
grudnia 1875 Dz. u. kr. Nr 54,877) ewentualnie 
zatem i w obbgacyach propinacyjnych, jeśli one 
uzyskają pupilarne bezpieczeństwo.

§. 40 Z przyznanego kapitału wynagrodzenia, 
który wypłacony będzie gotówką, uzyskaną ze 
sprzedaży obligacyj propinacyjnych (jeśli upraw
niony w myśl § 20 ustępu noweli, nie zastrzegł 
sobie we właściwym terminie wypłaty w obliga- 
cvach propinacyjnych) potrącony będzie w myśl 
§ 20 noweli.

(§ 26 noweli i § 45 instrukcyi)
2) Kwota wykazana do ściągnięcia przekazem 

sądu realnego.
3) Czynsz dzierżawny przypadający za ozna 

czony wyżej ad 1 okres czasu, o ile przez osoby

KBOMIKA.

1) Przedewszystkiem czynsz dzierżawny z pra-1 lub niedotrzymania warunków licencyi i t. p., może I z nim przez kwadrans, następnie szach wyszedł 
wa propinacyjnego pobrany z góry przez upraw I być zaprowadzony czasowo zarząd własny w wy- z wagonu, przywitał się z wartą i przeszedł przed 
nionego od dzierżawcy za czas od Igo stycznia konywaniu prawa propinacyi. frontem warty, przyczem główny naczelnik miasta
1890 do chwili zgaśnięcia kontraktu, czy to wsku Właśni szynkarze pozostawać będą pod bezpo- złożył szachowi chleb i sól i przywitał przemowa 
tek upływu terminu dzierżawy przez c. k. dyrek- średnią kontrolą ustanowionego przez c. k. Dy-1 w rosyjskim języku. Kiedy szach przez pokoje 
cyę uznanej, czy też wskutek wypowiedzenia kon- rekcyę delegata. cesarskie wyszedł na podjazd dworca, dana była
traktu ze strony c. k. dyrekcyi lub dzierżawcy j  Osobna instrukcya, którą wyda c. k. Dyrekcya, salwa z dział i muzyka krajowa zaczęła gra(j

określi atrybucye i obowiązki jej delegatów. J Szach wraz z głównym naczelnikiem kraju siadł 
Rachunki zarządu własnego wraz z uzyskaną do otwartego powozu i pojechał wprost do pała. 

gotówką mają być składane c. k. Dyrekcyi przez cu przez ulice przepełnione tłumami ludu, między 
delegata z upływem każdego miesiąca. ustawionemi w szpaler wojskami i uczniami za-

§ 53. O wydzierżawieniu prawa propinacyi, tu- kładów naukowych. Przez całą drogę przyjmowano 
trzecie został zakondykowany łub trzecim osobom I dzież o wprowadzeniu zarządu własnego zawia- szacha głośnemi okrzykami: hura! Około pałacu 
egzekucyjnie przysądzony. Idomi c. k. Dyrekcya właściwe c. k. Starostwo oczekiwała na szacha warta honorowa mingrel-

§. 41. Strącony czynsz ad 1) ma być pobrany w sposób ustanowiony w § 48, rzeczą zaś dele- skiego pułku grenadyerów. Przywitawszy 8ję 
na rzecz funduszu propinacyjnego jako dochód gata c. k. Dyrekcyi będzie zawiadamiać dotyczące z wartą, która defilowała przed nim w ceremoni- 
z dzierżawy odnośnego prawa propinacyi, kwota I c. k. Starostwo w przeciągu dni ośmiu o ustano- alnym marszu, szach wszedł do pałacu, w poko- 
zaś ad 2) i czynsz ad 3) ma być przesłany dojwionych dla zarządu własnego szynkarzach. jaeh którego główny naczelnik kraju przedsta- 
depozytu właściwego sądu. I § 54. Z mocy art. II ustęp 1 noweli przysłużą wił mu zaproszonych naczelników oddzielnych

Gdyby z kondyktu sądowego albo z w yrokuje, k. Dyrekcyi prawo rekursu do c. k. Namie części, jenerałów i inne osoby. Następnie szach 
egzekucyjnego (§ 40 instrukcyi punkt 4) nie mo- J stnictwa przeciw wymiarom przez c. k. Starostwa oddalił się do przygotowanych dla niego aparta- 
żna dojść stałej, ściśle oznaczonej cyfry należyto-J opłat od szynkarzy (§ 20 i 21 ustawy z 30 gru- mestów. Wieczorem była świetna iluminacya. 
ści, strąci c. k. Dyrekcya po poprzedniem ew en-jdnia 1875 r. Dz. ust. kr. Nr 55, 1877) w tych Wprost pałaeu umieszczony był transparent, 
tualnem wyrównaniu pretensyi funduszu pronina-1wszystkich wypadkach, w których nie chodzi o 
cyjnego, z przyznanego uprawnionemu kapitału j fundusz propinacyjny miast posiadających n a | 
wynagrodzenia, kwotę przypadającą jako czynsz j  swych obszarach gminnych wyłączne prawo p ro -1 
za czas oznaczony w § 40 punkt 1 instrukcyi, ijpinaeyi.
odeszle strąconą tę kwotę do depozytu Sądu wła-1 § 55. O wymiarze opłat szynkarskich, opłat za
ŚC'cWefo - ^  , . zakładanie gorzelń, browarów i miodosjtni, wre- _  Doroczne uroczyste posiedzenie krakowskiej

§ 42. O wydaniu kapitału wynagrodzenia mia- szcie o nałożeniu grzywien za przekroczenia pro* Akademii Umiejętności odbędzie się dnia 28go b m 
storn wykonywująeym na swych obszarach gmin pinacyjne, na rzecz miast posiadających na swych w  zastępstwie Protektora Akademii zagai tegoroczne 
nyr-h ograniczone prawo propinacyi zawiadomi | obszarach gminnych wyłączne prawo propinacyi jej posiedzenie JE. P. Namiestnik Kazimierz hr Ba 
c. k. Dyrekcya Wydział krajowy (§ 32 noweli), (§ 42 noweli), mają c. k. Starostwa zawiadamiać deni. Posiedzenie to miało się odbyć d. 25 b. m 
z podaniem wysokości kwoty tudzież numerów i bezpośrednio Wydział krajowy (art. II ust. 2 no- Ule ze względu na to, że P. Namiestnik ważnemi śpra’ 
seryj obligacyj zawinkulowanych (§ 34 instrukcyi). weli). wami 8WOj ego urzędu w dniu tym będzie zajęty od

§ 43. Wypłatę wynagrodzenia stronom w gotów- § 56. Fundusz propinacyjny (§ 21 i 31 noweli) łożone zostało na dzień 28 b. m. ’
ce uskuteczniać będą c. k. Urzędy podatkowe,]i rezerwowy (§ 22 i 31 noweli), są funduszami _  Ze Lwowa. JE. P. Namiestnik Kazimierz hr
tudzież c. k. Kasa Dyrekcyi funduszu propinacyj- j samoistnemi, a kasa i rachunki tych funduszów Badeni wyjeżdża w poniedziałek dnia 20go b. m 
nego, a to w sposób ustanowiony instrukcyą ra j prowadzone będą podług osobnej instrukcyi ra- w celu zwiedzenia urzędów i zakładów naukowych 
chunkową. Jchunkowej. j do Przemyśla, gdzie zabawi dzień cały i noc prze-
X I. Zarząd prawa propinacyi i funduszu propi- ' 'T 11  Pę^i. Ztamtąd we wtorek uda się do Chyrowa dla

nacyjneao. | zwiedzenia tamtejszego zakładu wychowawczego 00.

§ 44. Dla wyznaczenia wysokości rocznej opła-J Rozmaitości polityczna. ,kąa we
ty za lieencyę propinacyjną, względnie dla usta j ~  | Prezesem krajowej Rady zdrowia na okres trzech-
nowienia ceny fiskalnej każdego prawa propina- J Z  IW | letni począwszy od 1 maja b. r. wybranym został na
cyi zosobna (§ 24 noweli), jak  niemniej dla ozna- j Wczoraj odbyła się w biurach Towarzystwa | posiedzeniu odbytem wczoraj jednogłośnie prof. Dr 
czenia wysokości czynszu dzierżawnego z powyż-1 kredytowego konfereneya grupy Rothszylda. Na | Adam Czyżewicz, a zastępcą Dr Wiktor Opolski. Go 
szego prawa wydzierżawionego ponad czas 1 sty- J porządku dziennym jest oraz zaproszenie do kon j  dność pia tował w ciągu lat ostatnich ś. p. Dr A. 
cznia 1890 łącznie z inuemi źródłami dochodów j kureneyi o pożyczkę propinacyjną galicyjską. | Biesiadecki, którego zastępcą był wybrany obecnie 
lub łącznie z dochodami innych ciał tabularnych j Z powodu ostatecznego załatwienia budżetu i|przewodniczącym.
czy to  ̂w celach pr>wyższveh, czy powodu konie-1 ustawy finansowej zaznaczają dzienniki, iż gdyj  Adres dziękczynny wysyła Izba Stowarzyszeń rę 
cznośn pozostawienia dotychczasowych dzierżaw- j Jy.ha panów potrzebowała na uchwalenie budżetu | kodzielniczych we Lwowie, dla p. Maryi z hr. Gole 
eów po nad czas od 1 stycznia^ 1890 (§ 27 no- J niespełna godzinę, ten sam przedmiot zajął w Iz- J jowskieb Czarkowskiej, która, jak wiadomo, ofiarowała 
w ’)’ wreszcie dla p tracenia czynszu w wy-jbie deputowanych 48 posiedzeń, w ciągu których | znaczne kwoty na fundacyę dla poparcia przemysłu 
padka<h przewidzianych § 2 9  noweli, zbada e. k. J 152 posłów wypowiedziało 412 mów; siedmiu mi- j  w Galicyi. Adres ten podpisane przez 3 1  korporacyj 
Dyrekcya nadesłane przez uprawnionych w myśl nistrów zabierało 24 razy głos. j  miejscowych oprawiony jest w okładkę z ciemno
wezwania (§ 2 lit. a) dokumenta i oświadczenia ii  Komisya nieustająca Izby deputowanych dła ko j  czerwonego i białego aksamitu. Na karcie tytułowej 
zarządzi w miarę potrzeby komisyjne dochodzenie j deksu karnego, która wybrała przewodniczącym j umieszczony jest herb polski i miasta Lwowa u góry, 
na nreiscu podług wskazówek przez siebie usta-i Dra Machalskiego, zabiera się bezzwłocznie do I a z boku znajduje się alegorya przemysłu z herbem 
“ 7 Ch;  • jnracy. Posiedzenia mają odbywać się codziennie. |Galicyi, u spodu zaś napis: „Praca ludzi a przemysł

Gdyby fa«ye za rok 1888 obejmowały łączną [Załatwiema całego przedmiotu spodziewają się 
kwotę rozmaitych dochodów lub dochodów z in- w przeciągu czterech tygodni. Komisya nie wy 
nveb ciał tabularnych, jak  niemniej, gdyby fasye biera na razie soecyalnego referenta, 
same nasuwały pewne wątpliwości, wówczas po
stąpić należy analogicznie jak  przy postęoowaniu 
reklamaeyj nem z tą różnicą, że dochodzenie rze
czone ma się odbyć z urzędu.

§ 45. Gd-?by wobec pozostawienia dotychczaso
wego dzierżawcy poTnad czas od 1 stycznia 1890

* ll  arizauy.
Dniewnik Warsz. donosi, że w r. b. obozv woj-j 

skowe zostaną rozłożone: pod W arszawą, Modli
nem, Brześ iem litew-kim , Dublinem, Ma’kinią

kraj wzbogaca." Poniżej jeszcze widok Lwowa. Ry
sunki i napisy wykonał rysownik p. Wiktor Lubczak, 
urzędnik Magistratu, okładkę zaś p. Getritz. Całość 
przedstawia się bardzo ładnie i gustownie.

— Przedstawienie amatorskie u Ich Exe. pp. D u na
je  w s k i c h  w ministerstwie skarbu na „Himmelpfort- 
gasse“ odbyło się we czwartek 16go b. m., stoso
wnie do poprzedniej zapowiedzi, a było ono zarazem 
nożognalnym wieczorem na czas letnich wakacyj dla

wyśledzenie wysokości czynszu z pra^a propina- Kutne“ > Piotrkowem, Końskiemi, Lublinem, C h e ł - I , ^  - kolonii w wiedni która 
cyi za czas od 1 stycznia 1890 ostatecznie w dro meJT- ja s n y m  stawem, Jędrzejowem i Zamościem. Rad ^ ństwa rozjeżdża się ’na W8zys{kie Btrony _
dze porozumienia nie dało *  uekotecznid, <lzier- L ieM; " ^ , S "  i i e n S ’X r a a  P«d”“ s b™  8dy jedni W m .j ,  do kraja, a z V bżawca obowiązany będzie przez czas trwania kon- f  * ministrem sprawieaiiwosci i jcnerat gubema- znaozna cześć weżmie udział w akcyi wvb,)rczej, dru-
traktu z c. k. Dyrekcyą opłacać jej czynsz w ta- tor®ra. warszawskim, polecił konsystorzowi ewan- d udaj gi aIbo do W(5d albo *na Wysta^
kiej wysokości, w jakiej za czas przez Dyrekcyę F ,eliek? - re.formOWaiienin1 7 , K/ ólfStw,e, Pol«k,em ryską, lub też na willedtiatur^ Gospodarstwo zaś sami, 
przyjęty, wypadnie w stosunku do rocznego do- Prow*d.z“ “  na korespondencyj we któ -mie za m ^  tQ £ zajemne ż ’
chodu z odnośnego prawa propinacyi przyjętego w8zdklCh kwe,styach zf rz^du sądowo^admimstra- nie rodak(5wJ prawdopodobnie niebawem przeniosą
do wymiaru podatku dochodowego za rok 1888 c£JueF°, f az ^orespondencyj z pod wła dnem du- L  jak co ’oku, do Hitzing, gdzie kanclerz skarbu
(§ 27 noweli). Jchowienstwem wyłącznie w języku rosyjskim. 1 ’ b ’ &

§ 46. Liceneye propinacyjne na wyłączny wy , Na zapytanie jednej z izb skarbowych w Kró 
szynk trunków propinacyjnych w terytoryach ob lef8twie P o ^ e m  czy poddani zagraniczni, którzy w uajW8ł,auiał.
jętych poszczególnemi uprawnieniami, mogą b y ć P trzym ah .Praw0 S5§ P« «Pł/ wie lat P ' ^  szym pałacu wiedeńskim, pełnym wspomnień histo-
nadaue w wypadkach, w których c. k. Dyrekcya 0 Prz^ f ! e f °  P ^danstw a rosyjskiego mają pra ryrznych j przedraiotów 8’tuki, nagromadzonych przez 
to uchwali. 7 °  wydzierżawiać propmacye na gruntach wło- jed z najsympatyczniejsz; ch bohaterów ubiegłych

C. k. Dyrekcya ogłosi w odpowiednim termi ściansk.1cb’ odpowiedziało ministerstwo skarbu, że I ó J t £ k Eugeniusza Sabaudzkiego, co
nie, które liceneye, za jaką opłatą i pod jakiemi Poddanl P a n i c z n i  wogóle me posiadają prawa nadawał pi tno monumentalnośei i czynom swoim i 
warunkami rln dzierżawienia propinacyj na gruntach w łośuan-L  - , ' !■ •  ,_ , . .  .

szuka zwykle wytchnienia po długich miesiącach walk 
i mozolnej a obfitej w skutki pracy.

Wieczór czwartkowy, przepędzony w najwspanial-

warunkami są do rozdania. .
§ 47. Starający się o lieencyę, który wnieść m a j ™ .  1Q , 

o to podanie bezpośrednio do c. k. Dyrekcyi, musi* m

dziełom swoim i gmachom, które budował, wieczór
nastani w Warszawie otwarcie P ®  W tych ramach ozdobnych’ uprzyjemniony serde- ^P ars awie otwarcie I fl7Ba! gościnnością gospodarstwa, oraz staraniem i ta-

em punktualnego uiszczania opłat licencyjnych, 
jak  i pod względem pewności przestrzegania prze
pisów policyjnych (utrzymywania odpowiednich 
trunków propinacyjnych, używania tylko uprawnio-

od stolicy przepędzonych miesięcy. Jako słuszną za* 
sadę zaproszeń przyjęto znajomość języka polskiego, 

® | skoro przedstawienie odbyło się wyłącznie po polsku.
Cesarzewiez następca tronu przeniósł się na mie- j Zatem zebrali się około 8ej tylko należący do lan-
Ir n n i n  n  a  l Irimrci n ln  n n l  m kn/łm n I m m  nn Mindn-n ..... ■ * *  _Xnych szynkarzy, zgłaszania ich w przeciągu dni szkanie do Carskiego Sioła, gdzie dalej będzie | gue polonaise. Między tymi wymienimy wspólnego 

ośmiu, jak  i zamiaru otwarcia nowych szynków I pełnił służbę wojenną w pułku huzarów leib- ministra wojny jenerała Bauera wraz z małżonką; 
właściwej c. k. władzy politycznej i t. p.). gwardyi. JE. ministra Zaleskiego z synem; hr. Jadwigę Wo-

W tym względzie może c. k. Dyrekcya odnieść I W dniu wczorajszym przybył do Petersburga | dzieką, która pozostała w Wiedniu na to przedsta- 
się do właściwego c. k. Starostwa lub swego de-[w ielki książę Paweł Aleksandrowicz. j  wienie, a nazajutrz odjechała do Tyczyna na letni
’egata o udzielenie opinii. j  Sekretarz stanu Rennenkampf został mianowany pobyt; hr. Ludwika Wodzickiego; namiestnikową hr.

C. k. Dyrekcya ustanowi, czyli i w jaki sposób zarządzającym własną kancelaryją cesarską. J Maryę Badeniową; barona i baronową Schenk; JE.prez.
zabezpieczyć należy zobowiązania licencyonowa-j Wobec zamianowania sekretarza stanu Durnowajsądu wyższego w Krakowie Zborowskiego, który od 
nych wobec funduszu propinacyjnego. [zarządzającym ministerstwem spraw wewnętrznych jkilku dni bawi w Wiedniu; pp. Bobrzyńskich, ktd-

Przeciwko uchwałom c. k. Dyrekcyi co do na-[z  pozostawieniem go na stanowisku główno-za rzy w piątek odjechali do Krakowa; posła Wyso- 
dania i odjęcia licencyi nie przysługuje stronom jrządzającego własną cesarką kancelaryą do insty- ckiego wraz z małżonką; hrabinę Seidler z domu hr. 
żadne prawo odwołania lub rekursu. tueyj cesarzowej Maryi, polecił car, aby spełnianie Załuską; hrabiego i hrabinę Pinińskich; hr. Drobojew-

§ 48. O nadaniu licencyi propinacyjnej zawia- obowiązków główno-zarządzającego rzeczoną kan | ską; ks. Jerzego Czartoryskiego wraz z córką (księ- 
domi c. k. Dyrekcya władzę polityczną tego po-|celaryą objął towarzysz jego, opiekun honorowy, j żna bowiem bawi na kuracyi wBaden); JE. hr. Wil- 
wiatu, w którym prawo propinacyjne ma być wy-[Zubow, z upoważnieniem do zastępowania go w naj- helma Siemińskiego, który przybył z Badenu, gdzie 
cony wane, z podaniem imienia i nazwiska, zaję- wyższych instytucyach państwowych, a prezydo- przebywa na kuracyi; JE jenerała Rodakowskiego 

eia i miejsca zamieszkania licencyonowanego, tu -|w ać w radzie opiekuńczej polecono hr. Deljano [wraz z małżonką. Byli też licznie zebrani posłowi® 
dzież objętości i czasu trwania licencyi. jwowi, albo w razie jego nieprzybycia starszemu z naszego kraju do Rady państwa, a między nim*

§ 49. Uchybienie w uiszczeniu rat opłaty, nie-[z obecnych członków rady. [prezes komitetu wyborczego zachodniego i członek
stosowanie się do przepisów policyjnych, ogłoszę-J Zeszłej nocy zakończył życie członek rady pań- Wydziału krajowego Leon Chrzanowski, który dziś 
nie do majątku licencyonowanego konkursu łub stwa Taniejew. [odjeżdża do Krakowa, gdzie przewodniczyć będzie
Łrydy, skazanie za zbrodnię lub przestępstwo po- Od pewnego czasu w kolegium katolickiem p ra - |m  posiedzeniu komitetu centralnego przedwyborczego; 
chodzące z chęci zysku, lub uwłaczające moral- cuje komisya rewizyjna z ramienia departamentu poseł Benoe, który również pospieszy na posiedzenie 
ności publicznej i t. p., pociąga za sobą utratę li- wyznań, mająca na celu przyprowadzenie do po- tego komitetu; posłowie Biliński i Chamiec wraz 
cencyi propinacyjnej. [rządku wszystkich spraw wogóle i uporządkowa- z małżonką; Kozłowski i hr. Piniński oraz Klucki,

Postanowienie powyższe winno być wyraźnie nie administraeyi w szczególności. Struszkiewicz i Rutowski; polscy urzędnicy różnych
iowołanem w akcie licencyi. Międzynarodowy kongres w sprawie reformy ministerstw, przedstawiciele dziennikarstwa krajowego

§ 50. Nierozdane licencyami propinacyjnemi więziennej, jaki odbędzie się w Petersburgu w czerw- i wiele innych jeszcze dam i zaproszonych gości po* 
prawa propinacyi, mają być z reguły wypuszcza- cu roku przyszłego, rozesłał obecnie swój pro- spieszyło na ten wieczór, który rozpoczął się przęd
ne w dzierżawę przez publiczną licytacyę, którą gram. W kongresie — według informacyj Aj en- stawieniem na ślicznie urządzonej w obszernej ko- 

k. Dyrekcya ogłosi w odpowiednim terminie. cyi Półn. — przyjmą udział wszystkie prawie mnacie pałacowej scenie, odpowiednio do następują* 
§ 51. Licytacyę będą przeprowadzane za po- państwa europejskie i rozmaite nie europejskie. cego programu: 

mocą ofert tylko pisemnych i pod warunkami o- Z Tyflisu donoszą d. 16 bm .: P r z e d s t a w i e n i e  a m a t o r s k i e
sobno przez c. k. Dyrekcyę ustanowić się ma- Dziś popołudniu przybył tu szach perski. N aj d. 16 maja 1889.
jącemi. dworcu kolejowym, wspaniale przystrojonym we Pan A. i  pani B., fraszka sceniczna F. R Lsnci.

C. k. Dyrekcya zarządzić może w pojedynczych flagi, girlandy, wieńce, transparenty z wyobrażę- Rzecz dzieje się w pokoju I klasy na stacyi kolei, 
wypadkach albo ponowną licytacyę, albo poru niem „Lwa i słońca" i materyami perskiemi, | Morderca, komedya w 1 akcie E. About, 
czyć swemu delegatowi przeprowadzenie w tym powitał szacha główny naczelnik kraju, oraz na Osoby:
względzie pertraktacyi. czelnicy władz, deputacya szlachty, naczelnik mia- [ Pani Perard. Anielcia, pokojówka.

W każdym wypadku przysługuje c. k. Dyrekcyi sta z radnymi, deputacya poddanych perskich i Lecoincheux, prokurator. Jan ogrodnik, 
prawo wolnego wyboru między oferentami. masa narodu. Warty honorowej dostarczył pierw-J Alfred Ducamp, malarz. Brygadjer żandarmów-

§ 52. W wyjątkowych wypadkach niepomy-jszy kaukaski batalion strzelców. Po przyjściu po- Rzecz dzieje się za naszych czasów w zamku wdowy 
ślnego wyniku licytacyi lub pertraktacyi, niedo-jciągu na dworzec kolejowy, szach zaprosił do sie-j Pórard.
trzymania przez dzierżawcę warunków kontraktu bie do wagonu głównego naczelnika i rozmawiał' Początek o godzinie 7Vs,'



CZAS z Niedzieli 19 Maja 1889.

Nietylko żywe oklaski, ale lepsze od nich praw
dziwe zajęcie, towarzyszyło wesołej, swobodnej grze 
amatorów, między któremi niejedna i niejeden zło
żyli dowody usposobienia i talentu prawdziwie sce
nicznego, oraz utrzymali świetnie sławę towarzystwa 
które już zdobyło sobie oddawna ostrogi teatralne 
w przedstawieniach w pałacu ks. Sabaudzkiego. — 
Tym razem nagrodą dla nich stało się uznanie nie
tylko ogółu gości, ale także znawców i lubowników 
teatru, którzy zwykle surowszemi są od innych w są 
dach swoich. Pokojówka w Mordercy, prokurator i 
malarz, to samorodne talenta prawdziwe a cenne; - 
podczas gdy pani Perard wdziękiem, brygadjer i ogro
dnik humorem i prawdą odznaczali się. Pan A. i pani 
B. niezawodnie lepiej sprostali trudnemu a niezbyt 
wdzięcznemu zadaniu, niżby to uczynić mogli akto 
rzy z zawodu, gdyż więcej pomocną tu była swo 
boda i naturalność niż nią być mogła technika.

W końcu, ponad program, Pokojówka i Prokura 
tor odegrali doskonale wyborną a znaną w Krako 
wie komedyę Pułapka na myszy.

Dzięki obszernym, wysokim podwojom pałacu ks. 
Eugeniusza, zapał widzów nie został oziębiony przez 
dokuczliwy upał, który od kilku dni zapanował w Wie
dniu. Resztę wieczoru przepędzono pod przyjemnem 
wrażeniem przedstawienia, —- a młodzież wzbogaciła 
wspomnienia ostatnich w tym sezonie przepędzonych 
w stolicy chwil, ochoczym tańcem.

•—  Slub. Jutro odbędzie się w Wiedniu ślub p. 
Józefa Zipsera, wiedeńskiego korespondenta i współ 
pracownika dzienników lwowskich, z panną Reginą 
Loscbówną.

—  Z Rożnowa. Wskutek wezwań lekarzy polskich 
ordynować będzie w b. roku w tej uroczej miejsco
wości kąpielowej Dr Jan Ziembiński, b. sekundaryusz 
wielu oddziałów krajowego szpitala św. Łazarza 
w Krakowie. Wiadomość ta będzie niezawodnie miłą 
dla bawiących tam licznie rodzin polskich.

—  Królowa M arya B aw arsk a. Po długich i cięż 
kich cierpieniach zmarła wczoraj w Hohenschwangau 
królowa-matka bawarska, Marya, córka księcia Wil 
helma pruskiego, urodzona dnia 15 października ro 
ku 1825. W roku 1842 księżniczka Marya wyszła 
za mąż za następcę tronu bawarskiego, ks. Maksy 
miliana, który w roku 1849, po abdykacyi króla Lu 
dwika I, wstąpił na tron. Z małżeństwa tego pocho
dzą dwaj synowie Ludwik i Otton.

Królowa Marya była kobietą cichego, spokojnego 
charakteru i nie mieszała się do polityki. Zamiłowa
na w życiu wiejskiem, przebywała często w zamku 
Hohenschwangau, położonym w romantycznej okolicy, 
który przez nieszczęśliwego jej syna Ludwika II tak 
smutnej nabył sławy. W dniu 12 października 1874 
roku przeszła królowa z protestantyzmu na katolicyzm. 
Królowa należała w swej młodości do rzędu najpię 
kniejszych kobiet i portret jej znajduje się w mona 
chijskiej galeryi piękności.

P orządek  W m ieście. Miasto nasze przedsta
wiało dziś o godzinie 5 rano bardzo ożywiony widok, 
gdy stróże wszystkich kamienic wzięli się energicznie 
do zlewania ulic. Rzeczywiście mała tylko liczba do
mów nie miała zlanych chodników ta k , że na cały 
obwód pierwszy takich kamienic było tylko kilkana
ście. Komisarze obwodowi i p. radca Turnau przej
rzeli wszystkie ulice, by się przekonać, o ile spełnio
ne zostało rozporządzenie Magistratu.

—  Karol M iod oń sk i, b. suplent, przeżywszy lat 
31, zmarł tu dnia 16 b. m. Pogrzeb odbył się dnia 
18 b. m.

W Dębnikach, za Wisłą, opodal nowego mostu 
kolejowego, postawiony została z datków dobroczyn
nych ozdobna kaplica. Na zupełne wykończenie brak 
funduszów. Celem zebrania tychże za inicyatywą pań 
z Dębnik i Krakowa odbędzie się w ostatnich dniach 
maja lub pierwszych czerwca tombola na placu opo
dal tej kaplicy — a podczas tej zabawy przygrywać 
będzie muzyka.

Szlachetny cel i przyjemna rozrywka skłoni zapewne 
naszą publiczność do wzięcia licznego udziału w tej 
zabawie, zwłaszcza że tak będzie urządzoną —  iżby 
każdy najmniejszym datkiem mógł wziąć w niej 
udział.

R e p e r t u a r  ś e » 4 r u  iŁ im feow efclesr® .
W niedzielę 19go: Po raz 2 gi: Piękne sąsiadki, 

komedya w 3 aktach, pp. Raymond i (Jastyne.
We wtorek 21go: Wieczór humorystyczny Gusta

wa Fiszera. Program podadzą afisze.
We czwartek 23go: Drugi i ostatni wieczór humo

rystyczny Gustawa Fiszera.
W sobotę 25go: Mentor, komedya w 3 aktach, 

przez Jana Aleksandra hr. F redrę, syna, z p. Lubi
czem w roli tytułowej.

Piwnice Grand Hotelu
w  K r a k o w i e

sprzedają Wina B o r d e a u x  c z e r w o n e  
po cenie:

V, butelki
Pauillac................................Złr. 1"60
Artisan de Listrao . . „ 2-25
St. Estephe S.......................   2'70

B o r d e a u x  bi a ł e :
G r a v e s ........................... Złr. 2-70
P reignac............................. „ 3T0

Lwowie, a mimo tropikalnego upału sala widzów 
przepełniona była samą inteligencyą lwowską.

Na sobotę przygotowuje się wznowienie jednej 
z najlepszych komedyj Aleksandra hr. Fredry, syna, 
p. t . :  Mentor z p. Lubiczem w tytułowej roli. Men
tor nie był granym na naszej scenie od czasów śp. 
Feliksa Bendy, była to bowiem popisowa rola tego 
zawcześnie zgasłego artysty.

S tow arzyszen ie  Lutni krakowskiej urządza w po 
niedziałek dnia 20 b. m. w lokalu Koła art. litera
ckiego koncert — na który członkowie Koła mają 
wstęp bezpłatny — nie członkowie płacą za miejsce 
siedzące 1 złr., za stojące 50 ct. Udział pań jest 
pożądanym, tern bardziej, że Koło artystyczne ma 
zamiar, jeżeli pierwsza próba powiedzie się, urządzać 
od czasu do czasu produkcye muzyczne, na które 
zapraszać będzie członków Koła z rodzinami.

Biletów na poniedziałkowy wieczór nabyć można 
przy wejściu do lokalu K o ła ; początek koncertu o 
godz. pół do 8 wieczorem.

Koncert jub ileuszow y na cześć Oskara Kolberga 
zapowiedziany jest na dzień 31 maja, a odbędzie 
się prawdopodobnie w sali Strzeleckiej. Ułożeniem 
programu na tle czysto polskich ludowych motywów, 
których nieprzebrane skarby zebrał właśnie i prze
chował czcigodny jubilat, zajmują się pierwsze siły 
muzyezne naszego miasta. Osobny zaś komitet Pań, 
które dobrowolnie ofiarowały swoją pomoc komiteto 
wi, pozostającemu pod przewodnictwem p. Ksawere 
go Konopki, już dziś obmyśla środki urozmaicenia 
tej tak sympatycznej i popularnej uroczystości. X 
Prałat Kufel obiecał,przysłać sławny chór Bierzanow 
ski, który nigdy właściwej wystąpić nie mógł, jak 
dla uczczenia właśnie patryarchy polskiej ludowej 
pieśni

butelki
—.90

1-20
1-45

1-45
1-75

— Dnia 17go maja dość pogodnie; term. od 9 5 
| doszedł do 20 0 C. Barometr idzie w górę ; o g. 7ej
rano dnia 18go stan jego był 742 8 millim., term 
12 6 G. — Wiatr wschodni.

— W niedzielę d. 19go maja: św. Piotra Celest.; 
w poniedziałek 20go: św. Bernardyna Sen. w.

W miasta i kraju.
—  N abożeństw o Ż ałobne za spokój duszy śp. Dra 

Zyblikiewicza odprawione zostało dziś o godzinie 10 
w cerkwi św. Norberta. Celebrował je  X. Borsuk, a 
na środku kościoła ustawiono portret śp. Zyblikiewi 
wicza w otoczeniu kwiatów. Na chórze wykonali śpie 
wacy dobranemi głosy żałobne pieśni. Mała świątynia nie 
była wprawdzie zapełnioną — ale przybył zastęp po
ważnych osób, by pomodlić się za duszę zasłużonego 
męża. Przybył prezydent miasta Dr Szlachtowski 
z wiceprezydentem Drem Schmidtem, dyrektor Kie- 
szkowski, profesorowie Uniwersytetu, radcy miejscy 
i t. d.

—  Podkom itet teatra ln y  odbył wczoraj posiedze
nie kilkogodzinne. Nie zakończył wszakże prac swoich 
i odbędzie jeszcze jedno posiedzenie w przyszłym ty
godniu.

—  T ercyarze św . Fran ciszk a, posługujący ubogim, 
będą kwestować w poniedziałek d. 20 b. m. w ul. św. 
Sebastyana i Zielonej.

—  W alne zgrom adzen ie I  Towarzystwa weteranów 
wojskowych odbędzie się jutro w niedzielę dnia 19 
b. m. o godzinie 2-ej po południu w sali Rady 
miejskiej.

— Z U niw ersytetu. P. Antoni Skiślewicz, rodem 
z Rakowa w Galicyi, otrzymał dziś na tutejszym 
uniwersytecie stopień doktora wszech nauk lekar- 
skich>

  Ogród S trzeleck i pod nowym zarządem codzien
nie zyskuje na rozmaitych ulepszeniach i upiększe
niach. Cieniste aleje, klomby pełne kwiatów, przyczy
niają się do tego, iż na niedzielne i świąteczne kon- 
certa gromadzi się liczna publiczność. Grywają mu
zyki wojskowe, jutro n. p. grać będzie muzyka 57 
pułku piechoty pod osobistym kierunkiem swego ka
pelmistrza i kompozytora. Program składa się z 12 do 
borowych utworów.

—  Koncerta poranne w Ogrodzie strzeleck im  po
cząwszy od jutra trwać będą od godziny 6 do 10-ej 
rano. Powietrze ranne, odświeżone po nocnym chło 
dz ie , przytem balsamiczna won kwiatów i drzew, 
a nadto wszelkiego rodzaju wody mineralne, których 
tam dostanie, powinny zachęcić publiczność do liczne
go udziału.

  Park krakow ski. Jutro w niedzielę odbędzie
się w Parku krakowskim koncert orkiestry 56 pul 
ku pod kierownictwem kapelmistrza. Z dniem dzisiej
szym otwarto kąpiele w szkole pływania parku, 
z których korzystać może publiczność, i ta k : panie od 
godziny 8— 12 rano; panowie zaś od godziny 2 po 
południu aż do zmierzchu. Z dniem 1 czerwca rozpo
czną się lekcye pływania.

Ruch umysłowy i artystyczny.
Z teatru . Ostatni gościnny występ panny Maryi 

Wisnowskiej zgromadził bardzo liczną publiczność, 
gdyż wszystkie miejsca były zajęte.

Artystka odtworzyła znakomicie scenę obłąkania 
z Hamleta. Bez gwałtownych wybuchów potrafiła wzru
szyć słuchaczy, a gra inteligenta, pełna uczucia i 
rzewnego liryzmu dowiodła raz jeszcze, że panna 
Wisnowska jest pierwszorzędną siłą na scenach poi 
skich.

W komedyjce Broń niewieścia swoim prawdziwym 
śmiechem i udanym płaczem pobudzała do szalonej 
wesołości całą salę.

Przedstawienie odbyło się na dochód budowy do 
mu akademickiego w Krakowie, w którem panna 
Wisnowska przyjęła udział bezinteresownie. Przyjmo 
wano ją  też nadzwyczaj serdecznie.

Przy wejściu powitaną została oklaskami, trwają- 
cemi kilka minut, tak, iż musiano spuścić kurtynę, 
aby artystka wzruszona, mogła przyjść do siebie i 
wejść w charakter swej roli.

Następnie ofiarowano piękny hukiet z napisem na 
szarfach: Maryi Wisnowskiej — Krakowianie, ol
brzymi kosz z kwiatami, dwie palety, jedna z udat 
nym jej portretem, wykonanym przez artystę malarza 
p. Aleksandrowicza. Po ostatnim akcie wręczono wie 
niec laurowy od młodzieży akademickiej krakowskiej 
z dedykacyą: „Gwieździe teatru polskiego.”

Po ukończeniu sceny obłąkania obsypano ją set
kami bukiecików z galeryi, zapełnionej wyłącznie u- 
czniami medycyny, a za kulisami pożegnano ją  zna
nym śpiewem „Niech żyje nam.“

Podczas antraktu chór akademicki pod dyrekcyą 
p. Barabasza wykonał „Wiosenkę” Diirnera i pieśń 
ruską Niżankowskiego.

Młode i gorące ręce biły tak entuzyastyczne i prze 
ciągłe brawa, iż na zakończenie nad program odde 
klamowała artystka prześlicznie bardzo piękny wier
szyk p. t . : „Krakowianka."

Liczny zastęp młodzieży odprowadził artystkę do 
bramy hotelu.

Panna Wisnowska miała sposobność przekonać się, 
że publiczność krakowska umie zawsze ocenić talent 
istotny. Z  fotelu

Piękne sąsiadki powtórzone będą jutro w niedzie 
lę w tej samej co dziś obsadzie.

Na wtorek zapowiada repertuar I szy w i e c z ó r  
h u m o r y s t y c z n y  ulubieńca naszej publiczności Gu 
stawa F i s z e r a  —  a na czwartek drugi i ostatni 
W programie znajduje się kilka nowości. P. Fiszer 
urządzał przeszłej środy wieczór humorystyczny we

Oział ekonomiczny.
R osyjska m iliardow a konw ersya. Wyszedł już 

ukaz zarządzający konwersyę znajdujących się 
jeszcze w obiegu 5% tytułów i emisyą 4-procen- 
towych. Operacya obejmuje krągło miliard marek, 
lub krągło 1.200 milionów franków. Bajecznie 
prędko przeprowadzoną została konwersya rosyj
ska. W grudniu 1888 r. pojawił się ukaz, zarzą
dzający początek tej operacyi; wówczas konwersyę 
przeprowadzono krytycznie przy pomocy francu
skich bankierów. Początek ów obejmował 500 
milionów franków. Francuska publiczność podpi 
sala nowe 4% tytuły, pomimo przesilenia panam- 
skiego.

W lutym nastąpił ciąg dalszy konwersyi; ugo
dy zawarte z paryskim domem Rotszylda w związku 
z towarzystwem dyskontowem i domem Rotszylda. 
Ten dział operacyi obejmował 700 milionów fran
ków. Teraz emitowane zostaną 1.200 milionów fr., 
tedy iż rosyjski rząd w ciągu pół roku użył na 
cele konwersyi 2 -4 miliardy franków. Gdy się 
operacya rozpoczęła, notowano rosyjską pożyczkę 
wschodnią, nieobjętą przez konwersyę po 6190, 
obecnie zaś notują ją po 67-90. Pożyczka kon- 
wersyjna była notowaną w grudniu po 86-45%, 
obecnie zaś w Berlinie notują ją po 94.25°/0. 
Także ostatnią pożyczkę podjął związek domu 
Rotszylda z Bleichróderem i towarzystwem dyskon
towem. Podpisy zbierane będą w Paryżu, podczas 
gdy w Berlinie urządzono tylko miejsce zamiany

N A D E S Ł A N E .  (1337 1-4)

&  *  
i *  4 t ° W  p r i o r y t e t y

kolei w ęgiersk o-ga licyjsk iej
(przez rząd gwarantowane) 

s p r z e d a j e  po k u r s i e  d z i e n n y m  ^

I  Kantor wymiany
filii c. k.uprz.gal. Banku hipotecznego 

w Krakowie, Rynek, I. 30.

Telegramy własne „Czasu”.
W i e d e ń  18go maja. Rada miejska odrzuciła 

petycyą Stowarzyszenia Komensky’ego o subwen- 
eyę dla szkoły czeskiej.

Z powodu powtarzających się napadów Turków 
na chrześcian w północnej Albanii, przypomina 
Neue f r .  Presse artykuł 25 traktatu berlińskiego, 
uprawniający Austryą do obsadzenia sandżaku 
Nowibazarskiego i posunięcia się po za Mitrowicę, 
jeżeliby bezpieczeństwo publiczne tego wymagało

P eszt 18 maja. Rzeźnicy podrożyli ceny mię 
sa. Magistrat zamierza założyć własne jatki.

Paryż 18go maja. D z i s i a j  r a n o  z a k o ń  
c z y ł  ż y c i e  hr. A l f r e d  P o t o c k i .

B e lg -r a d  18 maja. W Kruszewaczu budują 
baraki na sto tysięcy gości koronacyjnych.

B ukareszt 18 maja. Zapewniają tu, że mai 
żeństwo następcy tronu rumuńskiego z Aliksą 
księżniczką heską, wnuczką królowej angielskiej, 
przyjdzie z pewnością do skutku.

Telegramy biura koresp.

Artykuły w dziale „Sfadesłane” nie pocho
dzą od Hedakcyi.

N A D E S Ł A N E .  (1278 82-?)

O r  J u l i u s z  B a u d r o w s M
l e k a r z - d e n t y s t a

odbywszy w B e r l i n i e  specyalne studya , za
mieszkał w  Krakowie w Rynku głów nym  Nr 7, tuż
obok „Szarej kamienicy.“ — Ordynuje codziennie 
od 10— 1 przed południem i od 3—6 po południu.

N A D E S Ł A N E .  (1187 5-16)

Od dnia 1 maja objąłem 
kierownictwo Zakładu  zdrojowo-kąpielowego

w  T r u s k a w c u .
Dyrektor Zakładu:

Dr Bolesław Lutosjański.
N A D E S Ł A N E .  (1293 2-6)

Dr K. K r u s z y ń s k i ,  b. sekundar. szpitali wie
deńskich, ordynuje przez sezon letni, począwszy 
od 1/6 w Szczawnicy w domu Dra Trembeckiego.

N A D E S Ł A N E .  (1381 1-4)

Wszech nauk lekarskich
D r  K a z i m i e r *  P i ą t k i e w i c z

b. operator kliniki chirurgicznej prof. M i k u l i c z a  
li R y d y g i e r a  w Krakowie i kliniki chorób ko
biecych radcy dworu prof. B r e i s k y’e g o w Wie 
dniu —  ordynować będzie w tegorocznym sezonie 

w Rabce.

W iedeń 18 maja. Dziennik rozporządzeń woj
skowych ogłasza: Kierujący najwyższą kancela 
ryą wojskową jenerał-major Bolfras von Ahnen- 
burg zamianowany został przez Cesarza jenerał- 
adjutantem i przewodniczącym kancelaryi woj 
skowej.

W iedeń 18 maja. Do Polit. Corr. donoszą 
z Kazanliku, iż ks. Ferdynand Koburgski przybył 
onegdaj do niegdyś tak rusofilskiego miasta Stara 
Zagora, gdzie z entuzyazmem przez ludność zo
stał powitany. Dawniej wrogo dlań usposobione 
duchowieństwo powitało go ostentacyjnie.

Wczoraj książę przybył do Kazanłiku i zaje
chał do znanej niegdyś zwolenniczki Kaulbarsa, 
pani Papazoglu, której dom stanowi centrum stron
nictwa rusofilskiego.

Książę otrzymał liczne adresy z podziękowa 
niem za rozpoczęcie budowy kolei żel. z Jamboli 
do Burgas.

San Roceo 18 maja. Spuszczenie na wodę 
statku pancernego „Cesarz Franciszek Józef“ od 
było się pomyślnie.

San Rocco 18 maja. Dzisiaj odbyło się sto
sownie do programu spuszczenie na morze statku 
pancernego „Cesarz Franciszek Józef.“ Funkcyę 
matki chrzestnej spełniała Arcysiężna Marya Jó
zefa, która przybywając wraz z małżonkiem swoim 
Arcyks. Ottonem, z entuzyazmem przez zebraną 
publiczność była witaną. Admirał Sterneek wy
głosił przemowę do Arcyksiężnej, w której po
dniósł, iż nowo zbudowany statek czyni zadość 
wszelkim wymogom nowożytnej techniki, oraz 
daje dowód, na jak wysoki stopień rozwoju wzniósł 
się pod pełnem sławy panowaniem Cesarza Fran
ciszka Józefa przemysł Austro-Węgier.

Arcyksiężna odpowiedziała na to: Szczególny na 
mnie dzisiaj spływa zaszczyt spełnienia tutaj obo
wiązku matki chrzestnej nowo zbudowanego statku 
Niechaj on nieprzerwanie przyczynia się do sławy 
marynarki, niechaj będzie jej ozdobą, niechaj 
zawsze i wszędzie z honorem i sławą nosi naszą 
flagę. Daję ci zatem na rozkaz Cesarza wysoce 
przez nas szanowane imię Cesarza Franciszka Jó
zefa. Niech cię Bóg prowadzi, wspiera i obrania!

Następnie odegrano hymn ludowy. Huczne o 
krzyki zebranej publiczności mieszały się z li- 
cznemi salwami armatoiemi. Uroczystość zakończo 
no śniadaniem u bar. Sternecka na pokładzie stat
ku „Greif."

Buda-Peszt 18 maja. Na wczorajszej kon 
ferencyi klubu stronnictwa liberalnego obradowano 
nad budżetem ministeryum obrony krajowej. Fe- 
jervary zapowiedział skreślenie sumy 900.000 złr., 
ponieważ powiększenie kadr wojskowych nastąpi 
prawdopodobnie dopiero 1 lipca.

Berlin  18 maja. Wobec artykułu ICóln. Ztg 
oświadcza Nordd. M ig. Z tg , iż w Westfalii stan 
oblężenia nie został ogłoszony, nie dlatego, jak 
mylnie sądzi Koln. Ztg, że władze do tego nie 
były upoważnione, lecz jedynie dla powodów prak 
tycznych.

M onachium 18 maja. Uroczystości pogrze
bowe rozpoczną się we wtorek po południu wśród 
odgłosu dzwonów i salw 101 wystrzałów działo
wych.

Wszyscy panujący książęta nadesłali księciu re
jentowi serdeczne telegramy kondolencyjne, a ró
wnież cesarzowe wdowy Augusta i Fryderykowa.

Dortm und 18 maja. Na wczorajszem zebra
niu górników 5000 uczestników zgodziło się na 
10 paragrafów ugody berlińskiej. Przewodnicy ro
botników zapewniają, iż we wtorek roboty zostaną 
napowrót przez górników rozpoczęte, jeżeli stowa
rzyszenie dla popierania interesów górnictwa przyj
mie rzeczone paragrafy. W razie, gdyby jeden 
paragraf miał być zakwestyonowany, strejk będzie 
trwał dalej.

Dortm und 18 maja. Bheinisch-westphalische 
Ztg  donosi, iż dotychczas powróciło do roboty 
30.296 górników, co stanowi trzecią część liczby 
strej kujących.

Akwizgran 18 maja. Między zarządami to
warzystw górniczych i strejkującymi robotnikami 
toczą się rokowania, które pozwalają się spodzie
wać rychłego zakończenia rozruchów.

Rzym  18 maja. Na wczorajszem posiedzeniu 
Izby deputowanych Crispi odpowiadał na interpe- 
lacyę Imbriani’ego w sprawie doniesienia dzienni
ka Tribuna o zachowaniu się konsula włoskiego 
w Tryeście p. Durando, który zadenuncyował 
przed władzami austryackiemi prezydenta tryesteń- 
skiej Izby adwokackiej, jakoby tenże zbytnio 
sprzyjał Włochom. Crispi oświadczył, iż niezwło
cznie po przeczytaniu powyższej wiadomości za
wezwał konsula do Rzymu i że tenże przybędzie 
w niedzielę. Jeżeli dziwna i niedorzeczna wiado
mość sprawdzi się, wówczas rząd będzie wiedział, 
jak mu obowiązek nakaże postąpić.

Pary® 18 maja. Trybunał kasacyjny odrzucił 
rekurs Gilly’ego i towarzyszy, wniesiony przeciw 
wyrokowi sądu przysięgłych departamentu Gi
ronde.

Na wczorajszem posiedzeniu senatu obradowano 
nad artykułem 23 ustawy o poborze rekrutów. 
W dyskusyi nad uwolnieniem od służby wojsko
wej Tirard przedstawia uwolnienie nauczycieli i 
duchownych jako przywilej i prosi senat o przy
jęcie uchwalonego przez Izbę tekstu ustawy, w koń
cu zaś oświadcza, iż w razie mobilizacyi rząd 
pomimo to zezwoli, aby studenci medycyny i far- 
macyi oraz seminarzyści pociągani bywali dopeł
nienia służby sanitarnej.

Juliusz Simon protestuje przeciw wyrazowi „przy
wilej.“ Mowę jego przyjęto hucznemi oklaskami.

Następnie 184 głosami przeciw 82 przyjęto pa
ragraf pierwszy, opiewający, iż dyspensa nastąpić 
może po jednorocznej działalności zawodowej.

Londyu 18 maja. Na wczorajszem posiedze
niu Izby gmin 201 głosami przeciw 180 odrzuco
no wniosek Aboueher’a na zniesienie Izby wyż
szej.

W sferach poinformowanych krąży pogłoska, iż 
rząd postanowił cofnąć projekt, dotyczący ratyfi- 
kacyi konwencyi w sprawie cukru.

Petersburg- 18 maja. Na mocy ukazów ce
sarski, h. zamianowani zostali: w. książę następca 
tronu członkiem Rady państwa i komitetu mini
strów; w. ks. Konstanty Konstantynowicz prezy
dentem akademii nauk; Durnowo definitywnie mi
nistrem spraw wewnętrznych.

M oskwa 18go maja. Wczoraj wyjechał były 
metropolita Michał do Kijowa, zkąd udaje się do 
Serbii.

Tyfils 18 maja. Wczoraj szach perski wyje
chał do Władykaukazu, gdzie za przybyciem zo
stał uroczyście powitany.

Belgrad 18 maja. Z autentycznego źródła do
noszą, iż wiadomość jednego z wiedeńskich dzien
ników o chłodnem przyjęciu przez rejentów posła 
tureckiego, wręczającego swoje nowe listy uwie
rzytelniające, jest zupełnie zmyśloną. Przyjęcie nie 
odróżniało się niczem od przyjęć innych posłów 
i miało charakter przyjazny.

Buka reszt 18 maja. Ag^nce Boumaine do
nosi, iż rząd przedewszystkiem zażąda od senatu 
kredytu na dalsze roboty fortyfikacyjne.

Szerzona przez kolektywistów w celu zawikła- 
nia sytuacyi pogłoska o dymisyi metropolity pry
masa nie jest uzasadniona. Metropolita zachowuje 
się odpowiednio do piastowanej przezeń wysokiej 
godności.

Teraz, gdy komisya budżetowa ukończyła ro
boty dotyczące przyjęcia wszystkich przez mini
stra skarbu postawionych wniosków, zdaje się, iż 
przywróconą została równowaga w preliminarzu 
wskutek poczynionych oszczędności i podwyższe
nia preliminowanych dochodów przy jednoczesnem 
obniżeniu ceł przywozowych i autonomicznej ta- 
ryfy.

I5JURS8A W M ® S & ® S C ® I 1 -  
W l« 2 « ń  18 maja 2 godz. 30 min, popołudniu.

l l H S Ł T 1-
a 4% słota . . .
1 5 */, pap.nasop.

| AkeyeB&n. Aus.-W.
„ kredytów® . 

Londyn. . . . . . .
Napoleony . . . .
D«katy . . . . . .

| Marki . . . . .
5% Kenta węg. pap. 

U% .  „ dota
o «  oram. węsr.

* ! l .  S t .

~85̂ 95 
86 20 

1C 9 60 
100 70 
904 — 
306 25 
118 20 

9 39 
5 6)

57 75 
97 321/* 

102 67 V, 
143 75

Ohltg. indemE. gal. 
*7,7, OMigao. Poi, 

kraj. gahc. . . . .
f»V« Listy rast. gal.

Źa.kred.s.36Tet, 
41/, •/« Łiety sastew.

Banku kraj. gal. 
Akcye LSnderbsnk 

„ kol. Kąr.Lnd, 
* „ lw.-cs®rn.

i „ „ połudn. . 
Kufel© . . . . . . . .
4rriw®

Kir. ols.
1C 4 90

96 50 

95 —

97 75
237 75 
206 —
238 50 
113 25 
125 75

ODFOWIBD2IAJLSY KSD.S&TOB I WYDAWCA

125 25 126 75
57 25 
9 35 
1 30

85 50 
104 50 
104 25 
96 50 

100 25

K a r i  p ls a lą d z y  I p p l f r i w  p a b llo z n y o k
K r a k i w  18 maja.

Waluty.
Kukle rosyjskie papierowa aa 100. .
Karki nieeieokie  

0-to frankówka waiaa. . . . . .
Jufeal srebrny ©ferfeskewy . « .

OMigi.
%u 100 fl. wart. im. oprócz kuponu bieś 
Wspólna państwowa renta papierowa . 
l lalioyjskia ofelśgaoya Irndemnisacyjne,
„ ■•/, galicyjska pożyczka ferajewa . .

V V # "
•/! Oblig-lomun. gaf, Basku krajowego 

S •/. Listy likw. Kr. Pol. sa 100 r. 'm, w 
oprćes kup. Mai. w ruklaah i k o p .,

Listy sastawm  i  O M m 5. 
f  a 100 fl, im. wart. opr ócz kuponu bśsś. 
m  4V»'/» f s l .  Banku krajowego . . .
»  4 V. 9  Tcw. Vr. a. Lw. saiookr.
5  *% • * • • g  i i -4% * 9 > 2  58 Se*-
fc s 9 a »
^ 6 $  * Filnkuhtpo*-weLw.prem.

i£wi.*’5S**& rt 86 &
I. '.I. * - - "

87

58 25 
9 45 
1 40

86 75 
105 75

97 50 
101 50

88 50

97 50
98 25 
93 75 
93 -  
98 50 

L00 75 
103 25 
100 25 
93 75 
91

98 50 
97 25 
94 75
94
99 75 

101 75 
104 50 
101 25
95 75

*7*/, Za. fere.«. w. Krak. 20 let. 
jH j. 6% s »włofW.wLw.«itk-
^ *  5V« » u _ « , * . r_5*/, Listy nart. Tcw. kred. sw. Kr. 

Po!, a r. 1869 L it A ras 100 rab. 
ks. w, opróes kuponu bietfoego
w m i, i kop.

Akwe kolejowe i hrnkowt-
prdes kuponu bieżącego.

Kolei Karola-Ludwika po 210 sir. 
„ Lwow.-Csemiew. „ 200 „ 

Banku hip. we Lw. „ 200 „
Banku gmtóa d!a h o f lv  i ■ nteus. 

w Krakowi* P® 80° *

Losy,'
Miasta Krakowa . . . ' . •

„ Stanisławowa. . . , .
Tow. sustr. eserwonego Ersyża .

* węgier. „ „
» wSosk * ,

Bazylika Bud.-Pesst.

plant

W ie d e ń  17 maja. 
Obligi Mugu państwa.

II

94 50 
57 50 
48 75

97 50

205
237
290

II pluą | feąUają
98 —

98 75

206 
238 -  
293

26 50 27 75
36 75 39 —

20 ___ 21 _

13 — 14 -

17 75 18 75
8 80 10 —

85 90
86 20

86 10 
86 40

4'/i Renta slota . . . . . .
5'/, b papier, nieopodatkow.
RV. Losy *. r. 1854 po 250 m k. .m. „ „ I860 „ 500 słr.
4% ,  * w n  n ’00 »\ , 1864 0 100 ,

.  .  f.8M .  50 .

110 -1110 -  
100 85 101 05 
136 75137 25

4V,'/, Obi. poi. kol. w§g.(sa Ostb.s

Qhligi mdemmsacyjne. 
Galicyjskie . . . 10'/, podat

ślzeye brmkotw
Anglo-austr. Banku . . 120 słr. 
Oredit-Anst. dla lian. 1 prz. 169 „ 
Oredit-Bank węgierski . 200 
Oe»t. Landerbank . ,
Austr.węg. Bank. . .
Bnionfeaik . . . .  
Vorkahrsbank ogólny 
W«sd. Batóweraiu .

J A e p  kolei.
AM8M-Fiusne . . . 200 słr. 5•/ 
Ferdynanda Północ. 1050 „ „
Gal. Karola-Ludw. . 210 s „
Kossyoko-Oderberg . 200 „ 4'/
Lwow.-Oser.-lwy .900 ,  $•' 

Fi, HU

144 25 
147 — 
181 -  
181 —

112 75

200 
, 600 
, 200 
, 140 
, 100

105 20

145 
147 50 
181 50 
181 50

113 50

129 50 
305 75 
315 25 
237 50 
903 
234 50 
159 50 
112 20

205 -  
2625 

205 50 
161 50 
237 2* 
202 25

105 50

130 - 
306 22 
315 75 
237 75 
905 
235 -  
159 75 
112 70

205 50 
2630 

205 75 
162 -  
237 75 
202 75

Staata-Eisenb.-Gesell. 200 słr.5'/» 
Sfidbahn (Lombardy) 200 „ „ 
Tfeeiesbahn(Cisańska)200 * „ 
Wee. gal. Łnpkowska 900 „ a

Nord-Ost . . 900 » „

Listy a u is w .
4'/, Boden-Crsdit Ailg. słotens pł. 
47,% „pap ier 50 la t
37, Prem. Badon-uredit Allg,
§7j Sskład.kred-krskowB. 18 łat, 
7 •/» Listy dłuine „ 80 »
67, Zakł. kredyt „ 36 „
47. Gal. Tow. kred siem.nieakr.

V i : : :  :

« v V  : : :  • « :
47.7, Gal. Banku kraj. . 517, lat 
5% b b hipot. * prem.
57, B  B t B 40 lat.
47.7, Bank austr.-węderski w. a. 
47, Bank rastr.-wegierski w, a. 
47, Wąg. Bwkc Hp. pw ". - -

BHoryMy kold.-
Ces. Ferd-Półn. 1887 srefer. 47, 

„ Mor.-Sslg*. lin. 1871/72 57, 
-AL Ksr.-Lud. 1881 300 dr. 47.7,

im  800 dr.. 5

241 —
113
247 75 248 75

plMB iądają I
241 60j Lwow.-Csern. opodat 300 
113 601 nieopod.nte (— “ - *

195 50 
191 75

119 -
100 90101 40

196
192 25

119 80

109 75 
91 90
95 — 
94 -
96 30 

101 20
93 
93 90
99
97 75 

103 25
100 25
101 75
100 50 
113 -

110 25

97 50 
95 50

101 60

101 80

101 40 
101 20 
101 40

99 50 
98 25 

104 -  
101 -  

102 50 
101 
113 25

102 60

101 90 
101 60
102

Siedmiogrodz. I. 
St&atseisenbahn

Węg. gaL Łupków. 200
„ U Wm. 200 

Nordost. . STO 
słotę* • 900

Losy.
57, Donau-Reg. z r. 1870 słr. 
Premiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie
„ Tureckie .

Pudowy basyI. Bada-Pes 
Kredytowe . . . .
Insbrakn . . . . .  
Krakowskie . . . .
Ofcer (miasta Budy) . . „ 
Cserw. Krayża austryaokie a 

„ „ węgierski®
Rudolfa. . . * . .
Sabsk-wbła . . . . .

Gennis. . . . .
Stanisławowski® . . .

Waluty.
’■Hbie » ■. .  ,

•* . . . .

plBW Mają
4% 83 70 84 30

91 - 91 70
5 7. 100 50 101 -
3% 198 50
37. 147 50 148 -
57, 119 25 119 50

101 — 101 70
100 70 101 ro
100 40 101 -

■ --- — 120 50

100 125 - 125 50
100 147 50 148
100 143 75 144 25
49 36 50 36 90

-. 5 9 30 9 50
100 187 50 188 -
20 27 — 27 75
20 26 75 27 25
40 63 75 64 75
10 20 50 20 80
5 13 10 13 50

10 21 — 21 50
20 29 25 29 75
42 64 50 66 -
20 —■ — 38 -

5 6' 5 62
9 31 9 40

Imperyały rosyjskie . . . . . 
Funty Szterlingi angielskie . . 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 rubli .

9 75 
11 80 
57 77 

125 75

Ł w ś w  17 maja.

Akeye Banku hipot. gal. 200 słr. 
57, Listy sast Tow. kred. zioms. 
47, n t> » n * 
47, „ B B » 56-letn.
47, * • » b » 41-letn.
47.7, „ b i, •„ 52-letn.
47.7, Banku kraj. galio. 51-ietn. 
57, OMigi kom. Banku kraj. gai. 
57, Ofeligi iv.dem.gal.107, podat.
47.7, Obligi pożycski krajowej

W a ru a w a  17 maja.

FlMS łądsją
9 72 

11 87 
57 85 

126 25

289 
100 75
96 -
93 -
94 -  
98 75
97 50 

100 50 
105 -
96 50

293 -  
101 75
97 —
94 —
95 — 
99 75
98 50 

101 50 
106 —
97 50

rab.ltoy. rob.koy

57, Listy sasta -u® 1 ser. , .
V o •

4% listy likwidacyjne * . .
57, „  warszawskie I ser.

*  *  *  5  ■.  .  sv  „

_ _ 98 15

88 30
99 — 
96 — 
95 50



CZAS z Niedzieli 19 Maja 1889.

Staniki Jersey’s oraz kaftaniki 
i kalesony oryg. prof. Jaegera

otrzym ał w wielkim wyborze i poleca (640-3-)

KAZIMIERZ NIESIOŁOWSKI
w Krakowie, w Sukiennicach Sir. SI.

CENY BARDZO NISKIE. " W

Dr. Michał Kaufmann
ordynuje, jak lat poprzednich, od 10 ma
ja jako lekarz kąpielowy w Mary en- 

badzie (ulica Nehra, willa Lissa).
W  odpowiednich w ypadkach, mianowicie: przy 
atonii kisze s, neurasthenii i otyłości łączy kura- 
cyę zdrojową z mięsieniem (Massage) ,  które 
sam wykonywa. (12514-4

Magazyn Mme Anna
w  K rakow ie, ul. S zew ska  2 1 ,  

zaopatrzony został w wielki wybór 
kapeluszy modeli paryskich po mo- 
żebnie umiarkowanych cenach.

Magazyn przyjmuje wszel 
kie fasono wania kapeluszy koronko
wych i słomkowych.

Magazyn podejmuje się 
zamówień na kostiumy angielskie 
według ostatniej mody. [1326-2-4]

Płaszczyli! na kurz w fa
sonach orygin. Koszulki fula
rowe lekkie, zastępujące obecnie 
trykot, wykonywa w jaknajkrótszym 
czasie, dla przejezdnych w 24 godz.

♦ ♦ ♦ ♦ ♦ » ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦

T U T K I
(HILZY) (996 15-36)

z n a j l e p s z y c h  f r a nc us k i c h  papierów 
Houblon i Mats, odznaczone meda
lem na wystawie krakowskiej — poleca

FABRYKA WYROBÓW Z PAPIERU
F. Siukiewicza w Krakowie.

S z p a r a g i
na Wielopolu Librowskiem pod Nr. 18.

(1155 4-6) ________ _____

STYRYJSKIEJ

świeżej krowianki
również wiedeńskiej Z zakładu 

M a u r y c e g o  H a y a  
także Józefa Freysingera w Nisku

dostać można
w aptece „pod «wia*dą“

Konstantego Wiszniewskiego
w Krakowie przy ulicy Floryańskie .

(1109 6

now
Lorentski

ak l a t  u b ie j

K r y n i c y .

s r  • EXSICCATOR. •
M l e z K e d n e  d l a  K a ż d e g o  budującego, oraz wszelkich fabryk, browarów, dystylarni, garbarni, cukrowni,

krochmalni, dróg żelaznych i rządowych instytucyj. (877 6)
Broszurkę illustr,, zawierającą 80 stron druku, na żądanie wysyła się darmo i opłatnie. 

A d r e s :  F i l i a  f a b r y c z n a  „ K x s l c c a t o r a “  w  K r a k o w i e ,  u l .  j g e b a s t y a n a  5 .

Od 1 sierpnia b. r.
potrzebna jest nauczycielka Polka
do panienki 15-letniej, posiadająca grun 
townie języki: francuski, niemiecki, mu 
zykę (fortepian) i początki śpiewu, zgłosić 
się pod adresem: S. Z. Michałowice, 
K o m o r a  c e l n a  w Królestwie Polskiem. 

(1304 2-3)

SKLEPY
I dwa obszerne i jeden mniejszy, są do 
wynajęcia od 1 maja na 3 lata  w nowo 

zbudowanym domu zdrojowym

w KRYNICY.
Bliższyib wyjaśnień udziela C . K .

iDyrekcya dóbr panstwo- 
I wy cli we Lwowie. ( 1323-2-3) 

Lwów dnia 14 kw ietnia 1889 r.

i J L U f c i f i  Ź Ó ł t y 9 T i p e w n f -  
1 korzec czyli lOO kilo i worek po « złr. 

iw. a. -  poleca B l l i S i e W l C Z ,
[(988-11-16) Skład nasion w Bociani.
j WSZECH NAUK LEKARSKICH

Dr Jakób Spitzel
zamieszkały w Rabce, udziela rów
nież pomocy lekarskiej gościom kąpie
lowym. [1248 3-3]

Ceł. król.

OGNIOTRWAŁE żelazne
K a s e t M l

do przyśrubowania, tudzież
u żyw a n e  i n o w e , ogn io trw a łe

r i A A S l  i
ma najtaniej na sprzedaż (1029 9-)

8 . B e rg e r ,  Wien, Braunerstr. 10.

Pierwsza krakowska pracownia

■£ g o r s e t ó w "
P . E . B E R G E R  

to BynJcu głównym, na II. piętrze Nr. 11, 
nąd Szudmakiem, 

poleca swoje wyroby znane z modnego i wygo 
dnego fasonu i trwałych materyalów. Jako lekkie 
i trwałe noszenie polecam gorsety tiulowe i jed  
wabne. Redressery, pasy dla pań i gorsety wzrost 
poprawiające. — Cena od 2'25 do 25 złr. _ 
Obstalunki z prowincyi uskutecznia się w jaknaj 
krótszym czasie. ' I

jBardzo piękny pobyt letni.

Kąpiele Salzerbad Kleinzell
p. Hainfeld N. O., ze zdrojami działaniaj 
Karlsbadu - Franzensbadu. Pływalnia, ką
piele solankowe, wszelkie kuracye. [H19-7-]

* wył. *prx.

do farbowania siwych włosów,
K t  A. M aczuskiego,p"?.
w Wicdaio, K*rntneretraa»e 19. 

Ekstraktem tym, który wyrabiany jest z 
zielonych łupin orzecha włoskiego, najłatwiej 
i najpewniej farbować można siwe włosy na 
kolory: blaid, azatyn, brunatny i ezarny; nadajac 
włosom najdalej pol5  min. kolor właściwy, tak ze 
kolor ten przy myciu nie schodzi. Ze wszystkich 
znanych farb do włosów, ekstrakt orzechowy, 
j ako czysto roślinny, ani zdrowia ani włosom nie
szkodliwy, bez porównania lepszy jest edwszelk. 
innych farb, części metaliczne zawierających. 
1 la k . ekstraktu eraeekow ^ płynnego zł. •
1 słoik pomady eraeehewój................. s ł .l
1 flakon olejku em ekowef e    M. 1

Składy w Kr ako wie m ajp: W . Fens ko
piec, Konstanty W iszniewski aptekarz.

1 9
LOUVRE CC

Sukiennice Nr. 16.
Kapelusze damskie pierwszych firm Paryża i W iednia.
Cworsety Im perial.
Bielizna damska paryska „Ecosse-batist .
Baryshle parasolki damskie.

W chwili obecnej k a p e l u s z e  damskie najmodniejsze: „ l a  conquette“ , ,,IUclielieu“ , 
„Montsoreau“ , „Sara“ , „Caprice“ .

K a p e l u s z e  d a m s k i e  od 3 złr.  do 30 zł r .
Z a m ó w ie n ia  z  p ro w in cy i o d w ro tn ą  p o c z tą .  [1235-3-1

po 3T0 metr., dostateczne na wielkie ubranie męskie, 
7 T I / I  f l  11 l / n  f i  sprzedane będą z powodu wielkiego nagromadzenia od
/  I  \  S11  J |  / I  4 złr. 50 ct., do 12 złr. za resztkę. W ielki skład peru-
I  I n  |  s j | | | \ | j f j  wierni, doskinu, trykotu, wszelkie gatunki pięknych

w  towarów modnych w suknach czesankowyoh i gładkich,
tudzież płóoiennych do prania. Próbki na okaz posyła 
się najchętniej. PP. majstr. krawieccy otrzymują obfity 
zbiór próbek odkrajanyeh ze sztuki. (924-35-42)

Tuch-fabriks-Niederlage „zum weissen Lamm“  In Brlinn.

z czystej wełny 
owczej

WĘGIERSKIE WINA GÓRSKIE
szczególniej villańsfcie wina własnego chowu i z inajątfców
ziemskich poleca najusilniej po najtańszych cenach handel win założony

w roku 1872 p. f.

Y IN C EN Z SCH U TH  & COMP.
właściciele winnic i hurtowni producenci win

w Villany w Węgrzech, (1330-22-26)
s t a c y a  p o c z t o w a ,  t e l e g r a f i c z n a  i k o l e j o w a .

Firma odznaczona na wystawach w Budapeszcie, Szegedynie, Tryeście, Bordeaux, 
Amsterdamie, Brukseli i złotym medalem w Pięciukościołach 1888 r.

Ostrzega się przed naśladowaniem!
S p r z e d a ż  ty lk o  w  z ie lo n y c h  z a p ie c z ę to w a n y c h  i n ie b ie s k ic h  e ty k ie to w . p u d e łk a c h .

a s t j r l k l  B i l i ń s k i e
(bilińskie cukierki na niestrawność).

W yborny środek w paleniu żołądka, nieżytach żołądka, niere
gularnemu trawieniu wogóie. — Składy we wszystkich handlach wód 
mineralnych, w aptekach i składach towarów aptekarskich. (1118 4 25)

D y re k c y a  zd ro jo w a  w  B i l i n i e  ( w  C zechach).

m
m

u v

ubrania czesankowe po 10 złr. 50 cent., surduty z kamizelką po 18 złr., ^
L E T K I E

KĄPIELE ŹELAZISTE SZLIACS w Górnych Węgrzech.
Jedynie znane cieplice źelaziste obfite w gaz kwas węglowy.

W  P o ra  o d  1 6  m a ja  do 3 0  w rześn ia .
Niezrównane w niedobre%vnoścl, błędnicy, chorobach kobiet, cierpieniach 

krzyżów 1 nerwów, porażeniach, do wzmocnienia po przebytych chorobach!
i uciążliwych pracach.   .

Jako lekarze kąpielowi są pp. Dr. A. Szemere, Dr. M. Ordo w aid i Dr. J . w. An- 
tnnorits de Almas.

Podróż z W iednia 9 godzin, dla gości kąpielowych z północy przez Odcrberg, ztąd w 5, 
z południa przez Budapeszt, ztąd również w 5 godz. jazdy ; bilety tam i napowrót ze zniżką 30%.

Obszernych wyjaśnień i prospektów o mieszkaniach, zniżonych cenacń w lszym  i ostatnim 
sezonie, i t. d. udziela „  '

D y re k c y a  kąpie low a  w S zliacs , Sohler-C om ilat.

ubrania dla chłopców po 5 złr., kamizelka pikowa 3 złr. (1256-6-15) ^

m Heilmann Kohn & Solinę w Krakowie, M
^  ulica G r o d z k a  Nr. 9;

we Lwowie, ulica Teatralna Nr. 1; w Czerniowcacli, Rynek Nr. 11 ^
i w Przemyślu. ^

W  W W W f W W W W W W W : --------     • ----------------------------

FRANCUSKIE BIBUŁKI DO PAPIEROSÓW
Łe Cosmopolite z gumowanym brzegiem, 

l*apier 1*radon z munsztukiem nakrapianym bursztynem.
Jedyna sprzedaż dla Austryi-W ęgier

Albert Paul w Wiedniu, IX, Kolingasse Yr. 13.
Hurtowny skład fabryczny

towarów palnych, bibułek do papierosów i tutek.
__________ Cenniki darmo.  (1225 3-10)

Eli

Bad Johaimisbrium pod Meltsch,]
W  SZL4ZK U  AUSTRYACKIM,

oddalony od stacyj kolejowych Opawa, SEauchtl, Bftrn-Andersdorf z każdej
około 21/, mili.

Pora rozpoczyna się dnia l9go maja.
W edle rozbioru prof. B ra E. Ludwiga zdroje tych kąpieli zawierają większą ilość 

wolnego kwasu węglowego, tlenku żelazowego i innych alkaliów_ obfitych w kwas węglowy. — 
Racyonalnie prowadzona huracya zętyczna* silne Kąpiele igliwiowe* zdrowe i urocze 
położenie kąpieli w pośród lasów, zdziałały w chorobach płuc, piersi i dolnych części 
ciała, przewlekłych nieżytach, cierpieniach nerwowych, błędnicy i w licznych 
wypadkach szybkie wyleczenie. — O wygodne m ieszkania, dobrą restauracyę z tamemi cenami 
i komunikacyę pocztową z Opawą, ma staranie we własnym zarządzie dyrekcya kąpielowa.^ 
Prospekt przi syła sie na żądanie opłatnie. — Zamówienia na m ieszkania tudziez wszelkie wyjaś
nienia przyjmuje J ó z e f Klewfient, dzierżawca k ip ie li i restaurator, lub [1219-3-3] I

zarząd kąpieli Johannisbrunn, poczta Meltsch.

(873-16-20)

Korzystne pożyczki 
pieniężne

iogą otrzymać samodzielne osoby, które mają 
orządne mieszkanie i regularny zarobek lub 
ochod, m ianow icie: p rz e m y s ło w c y , k upcy , u- 
eędn icy , o f ic e ro w ie , p ry w a tn i, w ła ś c i e le  g ru n tu  

i t. p. w stosunku

id lOO do 3 0 0 0 Kł.
jako osobisty kredyt

a łatwe miesięczne lub trzymiesięczne spłaty 
odsetkami 6%. Na intabulacyę hipoteczną na 
% f  i b-/. na amortyzacyę lub bez mej. Bhz- 
zej wiadomości udziela [1188 d-oj

I. A. Steiner w Budapeszcie
Giróf Karolyi-utcaa 13.

yy  Do listownych zapytań należy dołą- J  

ezyć 3 marki listowe. "M ®

TRAWA MIODOWA
(Eolcus lanatus)

nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mo
kre zupełnie liche, na pastwiska wyborna roślina 
raz zasiana trw a kilka lat. Jeden korzec wraz 
z workiem kosztuje 41 złr., przy zakupnie zaraz 
t o  korcy, dodaje się korzec bezpłatnie Zamó
wienia uskutecznia Jf. BulsSewicz, skład na
sion w Bochni. (482-27- 0)

NAJ LEPSZA
SZWAJCARSKA
C Z O K O L A D A

Najtahszem i najlepszem źródłem zakupna jest 
D O I I  T O W A R O W Y  p .  f .

F I L I P  T 1 C H 0 |
B r t l n i i ,

K ra u tm a rk t N r. 2 1  i R a łh h au sgasse  N r. 17.

Haterqe ubrania t a l i e

m

0i___    ----------------------

Materye na suknie damskie
najświeższe i n aj gust o m iejsze na porę 

wiosenną i le tn ią ,
100 centimetr. szerokości.

Na I suknię 10 metr. 4 złr. 50 c.

n a j ś w i e ż s z e  i najgustowniejsze na porę 
wiosenną i letnią.

I suknia 14 metr. 5 złr. 60 ct.

Rumburski oxford 1 Francuska satyna
A.MAESTRANI
S T  G A L L E N ,

W SZWAJCARYI1

i Egalisir-Drehbaake
wszelkię machiny do mirzędzi ma zaw- 
e na składzie fabryka machin E. Red- 
tuer, w W iednin, I I ,  Aordbahnstr. 5.
Cenniki darmo i op :a tne . (»3b 8-iU)

Wyciąg olejku do uszów
k . sekundaryusza Bra Schipka, który  z po- 
odu niezawodnego skutku przez wielu słyń- 
vch lekarzy od wielu lat uznany został, pome- 
aż wyleczą każdą g łu ch otę  niepochodzącą 
urodzenia, usuwa natychmiast przytępiony 

łu ch , szum w  uszach, tudziez wszelką 
horobę uszów ,  je s t do nabycia z opisem 
życia za 1 ***• «• w a p t e c e  L eona
losnera  W K rakow ie. (1228-3-16)

WEBA KliG.
K rótka trwałość płótna (wskutek chemi

cznego bliohowania) spowodowała nas do 
wyrabiania pod powyższą nazwą materyi 
posiadającej trzykrotne trwanie płótna naj
tańszej o 60 procent. W eba King je s t naj
lepszą, najtrwalszą i najtańszą materyą na 
wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest 
urzędowo ochronionym, k to  go naśladuje, 
zostanie sądownie ukaranym. Webę King 
sprzedaje nasz podpisany skład:

(prawdziwy kolorowy) 
bardzo piękny

1 sztuka 30 vied, łokci . złr. 4'50. 
najl. gat.' . . . .  - po złr. 6 50.

R u m bu rsk ie
płótno warsztatowe

Y, szerok., szczególnie stosowne na bieliznę 
męską.

1 sztuka 30 łokci 6 złr. 50 ct.

i Z I F O I
w bardzo dobrym gatunku, szczególnie od
powiedni na bieliznę męską, damską i dzie
cinną, 90 cm. szer., 1 sat. 30 wied. łok. 
gatunki po złr. I-SO, złr. &-&©, 

złr. 6*50, złr. 3*50.

na suknie damskie do prania '.poręczony 
kolor (w najświeższych deseniach).

I. gatunek 1 suknia 10 mtr. złr. 4‘50

P łó tn o  d o m o w e
w najlep. gatunku, komplet. 30 wied. łokci, 
1 sztuka % 4 złr. 50 cent. 
1 sztuka % 5 złr. 50 cent.

Koszule damskie
z dobrego szyfonu lub mocnego płótna, 

z szerokiemi koronkami, — kompletna 
wielkość,

6 sztuk 3 złr. 75 ct.

* sztukę 78 centym, szerok., 20 
metr. d ług ., na kalesony i bie
liznę bardzo trw a łą .....................złr.

1 sztukę 88 centymetr, szerok. na 
piękne koszule męskie i dam
skie, wszelkie gatunki bielizny 
łóżkow ej. . • ■ • ■ • • • r 

1 sztukę 175 centym, szerok., 15 
metr długości, na 6 sztuk wiel
kich prześcieradeł bez szw u . .

1 sztukę 195 centym, szerok., na 
włoski

Jedna firanka jutowa Garnitur jutowy
7-—

, 11-80 

, 12-80

w tureckich deseniach, kompletna długość, 
pierwszy gatunek złr. 3-50, 
drugi gatunek . złr. 3*50.

R esztka
CHOIIIIUA

10 metrów długości,
w mocnym gatunku, 3 złr. 50 ct.

składający się z 2 kap na łóżko i 1 kapy 
na stół, kompl. długość, ślicznie wykonan. 

złr. 3*50, z ryp su złr. 1*50.

C Z Y S T Y  
WELYIAYY BEIG®

we wszystkich gładkich barwach lub też 
w paski

100 cm. szer. 1 suknia 10 mtr. złr. 7'50.

ie  łóżka . . .
Celem przefeonunla się o gatun

ku, przesyłamy bezpłatnie prób-
Ki wfl&ystKlcK gatanbów. (1329 67-)

M. Beyer i Spół.
w Krakowie, 

Sukiennice I i. 13—14.

Nowości w materyach do prania
na nbrania męskie (poręczone do prania) gładkie, w paski lub kratki, na kompletne ubra- 

|u ie  męskie czesankowe 6-40 metr. złr. 3, kompletne ubranie męskie płócienne 6’4 J metr. 
złr. 41, kompletne ubranie z najlepszego płótna 6-40 metr. złr. 5.

Próbki darmo i opłatnie. Bozsyłka za zaliczką. (532-12 15)

@ U M O W E
WTROBV

w cenie od 1 dó 10 z łr . , oraz wszelkie chirurgiczne przybory do opatrywania 
chorych i t. d. — rozsyła c. k. w sądzie handlowym protokółowana firma

■ Steinbuch & Medek Jean Ghress & Co., 2 ̂
$ P I E R W S Z Y  I N A J D A W N I E J S Z Y  M A G A Z Y N  W Y R O B Ó W  G U M O W Y C H

fpffr ■ OB 30 L IT  IUBAAME.

Bergera leczn. M Y D Ł O  S I O Ł O W C O W E .
Przez słynnych lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich państwach Europy 

z świetnym skutkiem na ,
W S Z E L K I E  W Y R Z U T Y  S K Ó R N E

szczególniej na przewlekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne wyrzuty, tudzież na 
czerwoność nosa, odmarznięcia, pocenia nóg, łupież na głowie i brodzie. — Bergera mydło 
mm ołowcowe zawiera 410% smołowca drzewnego i wyróżnia się znacz
nie między w zslkiemi innemi mydłami smołowcowemi w handlu. Celem ochronie
nia się przed fałazowanłami należy żądać wyraźnie Bergera mydła smo- 
łowcowego i uważać na wydrukowany obok znak ochronny. W uporczywych 
cierpieniach skórnych używa się zamiast mydła smołowcowego skutecznie

Bergera mydła smoło wcowo-siarczanego'
Jako  łagodniejsze mydło smołowcowe do usunięcia wszelkich AIECKASTOŚCI 

CERT, na wyrzuty skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako  niezrównane mydło do mycia 
i kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające "66% gliceryny i pachnące,

Bergera glicerynowe mydło smołowcowe.
Cena sztuki kaidego gatunku 35 cnt. wraz z broszurą.

Z innych mydeł Bergera jo leca  się następne, zasługujące na uw agę: Bydło ben- 
zoowe dla udelikatnienia cery ; mydło boraksowe przeciw w pryskom ; mydło karbo
lowe do wygładzenia cery i olizn po ospie i jako  mydło odw aniające; mydło ichthyolowe 
na reumatyzm i czerwoność twarzy ; mydło piegowe bardzo skuteczne; mydło tanninowe 
przeciw poceniu nóg i wypadaniu w łosów; mydło do zębów, najlepszy środek czyszczenia 
zębów. Względem wszystkich innych mydeł Bergera zwracamy uwagę na broszurę. Należy 
żądać zawsze mydeł Bergera, gdyż istnieją liczne naśladowania bez skutku.

Fabryka i główna rozsyłka: G. Heli & Gomp. w Opawie,
odznaczona dyplomem honorowym na międzynarodowej wystawie farm a

ceutycznej w W iedniu 18 8 3 roku.
Składy w Krakowie mają pp. aptekarze W. R edyk , W. B orkow ski, E. Stockmar, 

| Konstanty Wiszniewski, F. Sobierajsm , R. W ilczyński; w Wieliczce B. Miczyński; w Bo
chni M. G atty ; w Tarnowie L. (Jhodacki; w Bzeszowie A. K arpiński; w Iłowym Sączu 
R. Jakubowski, W. F ilipek ; w Starym Sączu J. Macudziński; w Chrzanuwie F. W łocki; 
w Oświęcimie A. Polaczek; w Żywcu J . H erdliczka, L. Graff; w Wadowicach S. Ku
rowski; dalej we wszystkich aptekach galicyjskich. [860 9 30;

Franciszka Christopha

lakier połyskowy
DO ZAPUSZCZAM PODŁOGI

bez woni i prędko schnący.
Znakom ityjten lakier połyskowy do zapuszczania podłogi je s t zupełnie 

bezwonny, schnie podczas zapuszczania i ma natychm iast (bez szczotkowa
nia) najpiękniejszy połysk, któremu wilgoć nie szkodzi, je s t trwalszy 
i daleko piękniejszy niż każde inne zapuszczanie. Składa się on z żółto-bruna
tnego lakieru połyskowego, zawierającego w sobie delikatną farbę żó łto -b ru 
natną, przeto każdy kolor podłogi może być doskonale pokryty  — albo z czystego lakieru 
połyskowego, do którego się żadnej domieszki farby nie dodaje, a  przecie sam piękny 
połysk nadaje.

Jedyny i wyłączny skład tego lakieru na Kraków i okolicę utrzym uje Dom han
dlowy pod firmąStanisław Feintncb "
gdzie próbki lakierowania obejrzeć, przepisy używania dostać i zamówienia na prowin- 
cyę uczynić można. (814-6 10)

W  Jaworzniu u Teodora Dendera, — w Wadowicach u Seweryna Kurow
skiego apt., — w Wieliczce u L. Winda kie wicza, — w iyw cu u Fr. Rybarskiego.

F r a n c i s z e k  Cliristoph w P r a d z e ,
wynalazca i wyłączny fabrykant prawdziwego lakieru na podłogi.

m

fr łT
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CZAS 2 Niedzieli 19 Maja 1889.

Nauczyciel domowy
n wykształceniem uniwersyteckiem, z dokładną! 
znaiomością języka niem ieckiego, z kilkoletniąj 
nraktyką, poszukuje miejsca do Jedne-1 
e o  Ini> dwńcli chłopców. — Bliższ j w ia-j 
in n o śc i udzieli prof. Krasnosielski w lira- I
j io tv i e ,  ul. Sławkowska Nr 26. [1311 2 3] |

Ordynuję w Jastrzembiu.
Dr Mikołaj Witczak.

(1168-3-3)

Codziennie świeże róże
w ogrodzie H . M o r g e n s t e r n a  przyl 
r o g a t c e  Wa r s z a ws k i e j .  (1291 46) |

B i ź u t e r y e
francuskie dla pań i panów : broszki, 
bransolety, szp ilk i, sp ink i, łańeuszki 
do zegarków — poleca po bardzo ta
nich cenach Magazyn [998-18-21]

F. Szukiewicza w Krakowie.

u a n p e .
aller Arten ffir hfiusliche und 
Sffentl. Zweeke, Landwlrthschaft, 

Bauteu und Industrie.
M o n h n ił  ■ Nach dem Bower-Barff-Patent- 
llO lllltJI I  • Inoxydationa -Verfahren
I T  I n o x y d i r t e  P u m p e n

Bind »or Bout (ewktttit.

. . . . . . .  tłłZA iA A i

■enester, verbeeserter CmtraotlMM. I
Decimal- Centesimal- a. Lasfiiewicfets-

■ehaftlich® und anier® gewerMieh® Zrrecka. P#r- 
ao u iw » i{ ti, W iijm  i. lA u s ih r u d ,

Commandit-Gesellschaft fur Pampas mi \ 
ceucbtttu t. Maschiuen-Fabrikation.

W *  QARVEiiip Wien, I., Wallfischgasse 14 . gratis ui frame*.
Su feesiekon durch alia resp. Maschinen-, Eisenwaaren- etc. Handlungen, techninchen und Was»erl®ituags-<ł®łckift®t B r u iu b a i* C i ta ^  | 

■ «t«. Kas T«rlaaff® ausdrftckfiok ©ajrveBs*’ istoxy«lirt© P u m p en , re s p . €ł»rTeua’W»affOH.

Z K D M 4  L O K A L U .
Mam zaszczyt Szan. Publiczności donieść, iż od d. Igo maja przeniosłem 

pracownię moją neźblarsko-liamiemaeską z ni. św. Gertrudy 
napowrót na ul. św. Jana do domu Ul*. PareńskleJ,  gdzie od 
r. 1861 do r. 1870 pozostawałem. — Zakład mój zaopatrzony jest w wielki 
wybór gotowych nagrobków: piaskowych i marmurowych, z labra
doru, granitu i syenitu, które sprzedaję po cenach znacznie zniżo
nych, także za spłatą ratami. — Wykonywam wszelkie roboty budo
wlane 1 architektoniczne z kamienia krajowego i zagra
nicznego, po cenach możliwie najtańszych. (1188 6-15)

Fabian Hochstim.
IW O J IIC Z

Z a k ł a d

S z c z a w y

OGŁOSZENIE.
L. 417. (1284-2-3)

K om itet c. k. galicyjski go Towa 
rzystwa gospodarskiego ogłasza niniej 
szem k o n k u r s  n a  s l y p e n -
d y i l l l l  w kwocie 40U ztr. w. a. z fun- 
dacyi ś. p. Stanisława hr. Borkow
skiego.

Kompetować mogą ukończeni uez- 
niowie wyższych ezkół rolniczych, na
rodowości polskiej, którzy dla uzupeł
nienia swego wykształcenia zamierza
ją  poświęcić się studyom fachowym 
rolniczym po za granicami kraju.

Podania nab żyeie udokum entować 
należy wnosić d o  d n i a  3 0  siego 
c z e r w c a  Ib. r . wprost do Komi 
te  tu Towarzystwa gospodarczego lub 
na ręce Dyrefccyt krajowych szkół roi 
n iezjeh  w D ublinach.

Lwów, dnia 4 maja 1889 r. 
Komitet c. k. galicyjsk. Towarzystwa

BYSTRA
pod Bielskiem, Szlązk austr.,

Z a k ł a d  w o d o i e c z n f c z y |  
I s i a c y a  k l i m a t y c z n a ,  

otwarte od 15 maja.
Stacya kolei ces. Ferdynanda w miej-I 
scu (między Bielskiem a Żywcem). —  
Prcspekta na żądanie rozsyła zarząoj 
kąpielowy. (1292 3-lOjl

A. Hackenschmidt, właściciel.
Dr W. Momidłowski, lekarz zakładowy.

z d r o j o w o - k ą p i e l o w y  (w Galicyi), stacya kolei Iwonicz, 
a l k a l .  s ł o n e ,  jod i  b r o m  zawierające —  skuteczne 

w chorobach skrofulicznych i ich złośliwych następstw ach, w chorobach 
skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie i w licznych chorobaeh kobiecych.

Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwiowe, tuszowe i rzeczne.
Mleko, żętyca, kefir, wziewalnia.

Z n a k o m i t a  s t a c y a  k l ł m a t y c z a i o - l e c z n i c z a .
Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września. 

Mieszkania w 1. i ostatnim sezonie o V3  część tańsze.
Lekarz zdrojowy Dr. K I Dębicki, b. asystent klin. Uniw. Jagiell.

Prospekta rozsyła opłatnie D yrekcya . [1082-9-25]

PARKIETY i POSADZKI
deszczulkowe  oraz

w s z e l k i e  w y r o b y  s t o l a r s k i e
jakoto: okna, drzwi itd. — poleca

F ł l l K Y I i ł  P A R O W A

Braci Wczelaków m Lwowie
oraz poszuku je  zaku p n a  w iększej ilości m a te ry a ló w ,  a ło: 

brusów  sosnow ych 6 cłm. g ru b y c h . tarcic  i brusów  dębow ych,
tarcic  jaw orow ych .  (1108-9-2 ))

Kąpiele Teplitz-Schónau
w Czechach; od niepamiętnych czasów znane i słynne gorące alkaliczno-saliniczne | 

iródła. ,29 5 —39° R.). Leczenie odbywa się bez prztrw y podczas całego rokn.
Kąpiele odznaczające się skutecznością niezrównaną przeciw gośćcowi , r/urna- 

Ityzm owi, porażeniom, newralgiom i innym chorobom nerwowym, szczególniej je- 
Jduak bardzo skuteczne w następstwa h chorób powstały h z ran od broni siecznej 
1 palne*, po złamaniu kośai, w sztywnościach stawów i skrzywieniach.

Na wszelkie zapytania odpowiada najchętniej i przyjmuje zamówienia na 
I mieszkania dla Cieplic Zarząd kąpielowy w Cieplicach dla Schonau Magistrat j

A g r o n o m ,
ze szkoły Dublańskiej, kawaler, poszukuje! 
zaraz posady ekonoma lub pisarza. A. T. 
u Kołaczkowskiego, ilica Kręta, Nr. 37 
w Przemyślu. (1327-2-3)

K

N k L A l )  K A W Y
ARTURA KOŚCICKIEGO

pod godłem

„ S Y R I U S Z “
we Lwowie, Chorążczyzna Nr. 22, 

poleca najlepszą

K A W Ę
amerykańską sprowadzoną wprost od 

producentów.
Kosztuje we Lwowie:

1 kilo zlr. 1-70, złr. 1'80 i złr. 1 90;
na prowincyi:

4% kilo złr. 8-70, złr. 9T5 i złr. 9’60 
franco. (865 3 )  

Odbiorcom nad 50 kilo opust.
• T T"T ‘T̂T f TTTfYTM

P aten t Strakosch- Boner.

Maszyny do prania|
I magle

poleca

Aleks. Herzog
w Wiedniu, Grdben, 

B r k u n e r s t r .  6 .
Katalogi darmo i opłatnie.

SWOSZOWICE I
pod Krakowem.

Zakład kąpielowo-leczniczy, jedna z najsilniejszych wód siarczanych 
z przeważającą ilością soli sodowych i wapniowych.

Wskazanie: w gośćcu stawowym, mięśniowym, dnie, zołzach, kile, 
owrzodzeniach i obrzękach zołzowych i kiłowych, w krzywicy, nerwobólach, 
porażeniach, pozostałościach po ranach, postrzałowych i ciętych, po złama
niach kcści, w zesztywnieniach stawów, w otylościach, w bardzo wielu cho
robach skórnych, jakoteż w chorobach polegających na utrudnionym odpływie 
i przemianie krwi i w chorobach kobiecych.

Kąpiele siarczane wodne i mułowe, leczenie elektrycznością, mięsie- 
niem, wody mineralne krajowe i zagraniczne.

Lekarz zdrojowy Dr Antoni Fllimowiki, b asystent 
Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Stacya kolei transwersalnej tudzież kursującego w lecie po
ciągu kolejowego, 6 kilometrów od Krakowa, poczta i telegraf w miejscu. 
Komunikacya pomiędzy Krakowem a Swoszowicami odbywa się 9 razy dzien
nie koleją, a nadto zrana i popołudniu codziennie omnibusem.

Pora kąpielowa od 1 czerwca do końca września.
Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela 

Zarząd kąpielowy w Swoszowicach. (1290-2-6)

i m
(817 31-)

Ja w o r z ę  na Sziązku austr. (Ernsdort)
Zakład hj dropatyczny i żętyczny. Uzdrowisko klimatyczno. K uracje  elektryczne, 

ier.iowe, mleczne i t. a  Sezon od 1 maja do 30 września. Lekarz Kr. Edm. 
Kowalski. Pocita , telegraf, stacya kolei żelaznej. W yjaśnienia i troszury  prze
s i la  lnsnekcya Zaliliolii. (812 4 10-

w Schonau. (1039 3-6)

Na wielkiej m kd-ynarodow yj wystawie 
w Brukseli 18:3 roku odznaczony dyplomem.

D l a

mężczyzn

N A J Ś W I E Ż S Z E

P I O R Ą  B I U R O W E
Nr. 335 elastyczne, Nr. 337 mocniejsze, 

w pięknym modnym kształcie i w najlepszym gatnnku,
poleca najlepiej (206-i 0-12)

FA BR YK A P I Ó R  S T A L O W Y C H
C a r l  K u l i l i  A  C o ., W  le n .

Skład fabryczny: I., Stefansplatz Nr. 6.

BOLE ŻOŁĄDKA
Trudne trawienie, kwasy, u tra ta  

apetytu, bladaczka, wyczerpanie sil, 
leczą się prrrs: użycie

i

zawierającego w sobie niezbędne 
do trawienia elementa :

C h in ę ,K o k ę ,P e p s in § ,i .t .P.
Elixir ten przepisywany powszechnie 

przez najznakomitsze powagi me
dyczne, jest także używany we w szyst
kich paryzkich szpitalach.
N a wystawach otrzymał Medale złote 

i  Dyplomy honorowe.
P. GREZ, A ptekarz ,3 ^ ,  rue Lii Bruyóre, PA R IS  
We L w o w i e ,  w  aptekach : pp. K. Mikolascha, 

Wewiorskiego, Ruckera i  Sklepińskiego; 
w K r a k o w ie ,  w  aptekach : pp. Rcdyka, Wisz

niewskiego, Trauczyńskiego i Siedleckiego.

G r M e n b e r g ;  - C r e lw a ld a u
w Sziązku austryackim, stacya kolejowa, najdawniejsza przez Prysznica

założona wodolecznica.
Otwarta przez cały rok.

2000’ nad powierzchnią morza. Słynny świecie obszar ż ódeł. Obszerne spacery w la
sach szpilkow, ch i liściowych. Znakomite na choroby ustroju nerwowefo, przyrzą
dów trawienia, moczowych i płclowycli, na choroby ogólne i krwi itd. W roku 
1888 było tutaj 2400 osób. Prospekt na żądanie. (1211 2-3)

Komisy a zdrojowa.
| prw .w rem ti .'tnaatoWiWMttw w uia

Przybory do Iowo ryb
jakoto: wędki, więcierze, laski rybackie, wędliska, sztuczne sprzęty, sznurki, 

cddules itp. po najtańszych cenach i w bardzo wieikim wyborze, poleca

Szczegółowe cenniki na żądanie darmo i opłatnie. (1224-2 5;

sen zacy jn y  w ynalazek !
Dra Borsodi c. k. uprz. elektro-metaliczna płyta, | 
wypróbowana i odznaczona, usuwa osłabienia, 
gdyż wzmacnia i odświeża znużone nerw y.— 
Przyrząd je s t bardzo zmyślnym,. a proste nie
widoczne noszenie p ły ty  na ciele wystarcza do 

osiągnięcia skurku. (801-9 52) 
Cena: I. ki. 55 złr., l i  kl. 40 złr., III. ki. 30 złr.
Atelier fiir k. k. priv. elektro-metol- 
lische Flatten (I* a tent Kr. Borsodi), |

Wien, /., Weihburggasse Nr. 9. 
Obszerne broszury za przysłaniem  50 cent.

UĄnnwa# s
sta iya  K rasna na Morawie.

H O T E L  R A R H O S T
I poleca gustownie i wygodnie urządzone pokoje. Obsługa szybka, etny  tanie. Własne fiakry do 
wszystkich pociągów. Poprzedni > zamówione powozy 3 złr. S wieżo odnowione lokale re- 

|§tanracyjne i kawiarnia w fioteluu Zt akoniita wiedeńska kuchnia pod energicznym kie- 
I ru ik iem  p. Leopolda Nowaka z W iednia . . . . . .  (1270-2-3)

Wilhelm Deułscli, właściciel hotelu.

IBAD R E IN E R 1 I
(DUSZNIK) .

|p o d  Kłodzkiem (Glatz) w Pr. Sziązku, klimatyczne górskie miejsce lecznicze, 568 m. n. p, morza, L O t f l lB  S H S t6 r Y 8  C Z 6 S E l iK 0 W 6
 ̂  ne i ^  ^

_________________  . ____ _________ _____________ ___________________________ , ch o ro ^ m  k rw i, niedo-1 w ^0 różnych kolorach do prania, 60 cm. szerokie.
BpV, małe 240 m m . długie po 5 złr., wielkie 3101 ^ ^ wn0^ ci nieżytach żo łądka’i ’kiszek, bladaczce itp ., tudzież ma inniczym i chorobom kobiecym *  kompletne ubranie
m/m. długie po 7 złr ; plomby ołowiane 1000 szt. I kt(ire zt^(j  pow stają; w następstwach po ciężkich zimniczych chorobach i połogach , nrrwowem O / 2 m etrO W  tyiK O  Z d f i i  —
2  złr. Sfowe patent, rozdzielacze gnoju U 0„p[nem osłabieniu, newralgiach, zołzach, reum atyzm ie, wypocinowym gośccu, k ile , Przyjemny I Próba wystarczy do przekonania się o doskonałym
po 5 złr. i 6 złr. (1107-9-25) I pobyt letni. — Fora od 1  maja do 1  października. | gatunku tych nader łubianych materyj do prania.

Fabryka machin A- P f a n h a u s e r  I Szczegóły w Nrze 24 illustr. Europaische W anderbilder za 50 fen. i W ..erla Keisehandbii 
w  Wiedniu, V III., Strozzigasse Nr. 4 I . | 0ber) ra h re r  durch Bad Reinerz und Umgegend. Prospekta darmo. (8314-6)

Obecnie „Collin i Ko, 49 Rue Maubóge“ .

33 f3 ™ 3 ft?cW22*4̂*o
n**

n• €o
co c/l"

ffl o*
s

B E B S E U S K I E 1 , 0 0 0  z t r .  w . a , tej damie, która po 
używaniu mojej

Filip Ticho w Bernie mor.,
K rau tm ark ł 21,

rozsyła na gotowe ubranie wiosenne lub 
letnie za zaliczką lub gotówkę.

Jeden odcinek mir. 310 materyi w js t .rcza- 
jąny na ubranie męskie dobrego gatunku,
tylko za . .  ........................ złr. 3 50

I odcinek mtr. 310 lep z. gatunku
tylko z a ........................................ złr. 5 ’

I odcinek mtr. 310 najlep. gatunku
tylko z a ........................................złr. 7 50

I odcinek mtr. 210 materyi na zarzutfcę
z czystej w e ł n y ........................ złr. 3 90

I odcinek mtr. 310 czarnego sukna 
czystej w ełny na kompl. ubranie
sa lo n o w e .........................................złr. 9 —

Próbki darmo i opłatnie. (531 12 15)

^  maści na piegi ^
t i e  zgubi tak  piegów ja k  plam watrobianyeli i opalenia od 

słońca, jąkoteż wszelkiej barwy zanieczyszczającej pleć. 
fMffr Sło ik  2 złr. 10 ot.

B E R N E Ń S K I E  M A T E R Y E  S U K I E N N E
| rozsyłam po zadziwiająco tanich cenarh , miano

wicie tylko dobre gatunki:
3-10 metr. na jedno ubranie 
3T0 „ „

„ „ lepsze
n v . n
„ „ piękne
n d n
r> » n

bardzo piękne ubranie

„ E P I L A T » I B E “
do zupełnego wygubienia

włosów w twarzy, na rękach, ramionach i t. p.
Wygubienie włosów w rozmaitych miejscach tak, ażeby już nie wyrastały, było dotych
czas skromnem życzeniem, bo żaden środek nie pomagał. „Wrażenie** sprawia więc mój 
śro d ek , który nietylko gubi włosy, ale także przeszkadza dalszemu roźnięciu, 
tembardziej, że biorę zupełne poręczenie za udanie się, gdyż zobowiązuję się w razie 
niepomagania środka do zwrócenia całej kwoty. (515-5-6)

Cena małej flaszeezki 5 zlr., dużej 10 złr.

Robert Fischer, «
w WIEDNIU, I , Habsburgergasse 4.

Skład w aptece Leona R osnera  w Krakowie.

złr. 3-50
» 5H  „ 6--
» 7-80
n 8 50
,  9 -  
„ 9 50 
„  1050 
n 12 50 
B 14— 1 

20--

Z A I K Y I Ę C I E  A 1 A Z O I S H I E ,
ochronione pa ten tem  przed naśladow aniem , 

przy damskich rękawiczkach zwraca słuszną uwagę jako praktyczna nowość.
|P rzez  umyślne urządzenie 6 jedw abnych sznurków zamyka się rękawiczka szybko i pewnie za 
jednem pocięgnięoiem . Na każdą objętjść ramion jednako dobrzo stosowne ja k  gustowne, to  nowe  
zamknięcie wyprze niezawodnie wkrótce inne zamknięcia i tembardziej się utrzym a, że zawsze  

[dobrze działa i niemoże uszkodzić ani koronek aai podszewki rękawów. (1040-4-10)
Ko nabycia we wszystkich znanycli handlach rękawiczek.

| §5 wat*
Przed naśladownictwem ochroniona wzorem i znakiem.

sol Żołądkowa
Juliusza Schaumanna,

aptekarza okręgowego w Stockerau,

w nieregularnem trawieniu i w chorobach żołądka od wielu la t uznany ,
dietetyczny środek.

Do nabycia we wszystkich większych aptekach państwa austryacko-węgierskiego.
Cena 1 pu delka  76 cnł.

Rozsyłka pocztą najmniej 2 pudełek za zaliczką.
Glirówny skład: Laudsclaftlliche Apotheke Julias Nchaamann

in Stockerau. (1194 2 24)

„ „ najpiękniejsze „ 16, 18 i
Wyborowe

berneńskie materye na zarzutki
210 metr. na z a r z u t k ę .............................. złr. 6-30
210 „ „ „ piękną . . „ 8-40
.210 ,  „ „ najpiękniejszą. . „ 1 2  60
1 szt. franc, piki na kamizelkę . . „ 150
l n  n n n n , . ('’POrt) „ 2'50

Czarne peruwieny 1 doskinjT na ubrania salo
nowe 3-25 metr. od 10 złr. wzwyż.

Przy zamówieniach próbek proszą podać żą
dane gatunki.

Skład fabryczny sukien
K a r o l  P e c h a c z e k  

w Bernie, Krautmarkt Nr. 13.
Wysyłka tylko za gotówkę lub za 

zaliczką. — Próbki darmo i opłatnie. — Zbiory 
próbek dla krawców na koszt. (1051-9-30)

W i e d e ń s k a  m ą c z k a  p o ź y w c z a  d l a  d z i e c i .
Wajlepsze pożywienie dla niemowląt. Zupełne zastąpienie matczynego 
mlćka. łatwo strawna. Tworzy kości i krew. Wypróbowana 1 polecona 
przez prof. Kra fiodeffroy, Kra H. v. Fergera, Kyrektora Kra Kxnera, 
radcę rządowego prof. Kra 3. Schnitzlera, dyrektora polikliniki, Kra 

C . Falkenfelda i innych słynnych lekarzy.
Kia położnic, cierpiących na piersi i rekonwalescentów działa ten  zna

kom ity środek pożywczy wzmacniająco, lecząco i rozwalniająco.
Bo nabycia w Krakowie w aptece Leana Rosnera. (1226-2 12)

Cena wielkiej puszki 80 c t . , małej puszki 45 ct., wraz z opisem użycia.



CZAS z Niedzieli 19 Maja 1889.

f
(1384)

Za duszę ś. p.

H e l e n y  z M e ż e ń s fc ic h

GÓRSKIEJ
odbędzie się

we wtorek dnia 21go maja b. r. 
jako w drugą rocznicę śmierci

n a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
w kościele św. Barbary, 

o godz. 9 zrana.

f (1320)

Za duszę ś. p.

Adama Gorczyńs ki ego
odprawionem zostanie

I a b o ź e ń § tw o  ż a ł o b n e
w kościele 0 0 .  Franciszkanów, 

we środę dnia 22go maja b. r.
o godz. 10 zrana.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić 
|Szanowną Publiczność, iż o t w o r z y ł e m

MAGAZYN
Ubiorów Męzkich

w Krakowie przy ul. św. Jana L. 5
i wyrabiam ubrania na każdą porę 
roku po najprzystępniejszych cenach.

Zaopatrzywszy magazyn mój tak W ma- 
terye krajowe, jakoteż i zagraniczne, na 
der gustowne i na obecny sezon świeżo 
sprowadzone, spodziewam się, że wszel
kim wymaganiom Szanownej Publiczności 
zadosyć uczynię — pracując zaś dłuższy 
czas zagranicą jako robotnik i przykra- 
wacz w pierwszorzędnych pracowniach, a 
następnie przez lat 7 w Krakowie, obe
znany jestem tak z gustownym krojem, 
jakoteż i wykwintną robotą.

Polecam się zatem łaskawym względom 
Szanownej Publiczności. . (978-1-)

Andrzej Matuszewski.
D Y K E K C Y A  

Szkoły i Towarzystwa Tkaczów | 
w HYaźowy

| ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publi
czność, że ceny płócien, bielizny stołowej, | 

[ręczników, fartuszków, płócienek koloro 
jwych, wyrobów na letnie ubrania męskie | 

itd. znacznie zniżone zostały. 
Uprasza się o wczesne zamówienie naj 

| płótna do suszenia chmielu. Próbki roz-l 
isyła się opłatnie. (1335-1-3) |

..ItllSIAlli ■»."
Dr. Med. S. H a sse w ic z l
udziela porady lekarskiej przez cały sezon I 

kuracyjny. (1314-1-2) |
Dom „Kopernik."

IXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXI
|  M o t o r y  g a z o w e .  *

Z powodu korzystnych z fabrykami układów, sprzedawać możemy ^  
m o to ry  g a z o w e  od '/, konia siły i wyżej, p o  c e n ie  w ł a -  g

TT w-rBm I r  A o rv t A w r  o Wa-S n /k l /> A 1 V ■tfVfc łk  W Tg. ITft "V tf”*. - n
*
n

Oparkanienie żelazne
z wypełnieniami siecią drucianą bardzo, 

tanio wyrabia Zakład ślusarski
IŁ. B a r a ń s k i e g o  w Krakowie,

ulica Szewska N r. 17. (1177 3-3) 
Tamże do sprzedania kuchnia żela* 
zna w kształcie stolika, wypróbowana.

Posadę pełnomocnika
mie kandydat adwokacki posiadający dziesięcio
letnią praktykę w pierwszorzędnych kancelaryach. 
■Jan S. poste restante Lw ów.  (849-21-24)

M A G I K U

i#  s n y c h  k o s z tó w , a n iż e j  c e n  f a b r y c z n y c h .
H z 5-ietniem poręczeniem
X  na spłaty w ratach miesięcznych. „
f f  Za motory nie przez nas dostawione, nie bierzemy żadnej odpo- ^
S  wiedzialności i nie podejmujemy się ustawiania takowych. (1103-9-10) t t  
o  Cenników na żądania dostarcza
5  Zarząd gazowni krakowskiej. S
x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x  Henryka Schwarza

“ ” ' ~ w K rakow ie
podaje do publicznej wiadomo -ci, że
a k  d a w n ie j  t a k  i  t e r a z  

p r z y jm u je  z a w s z e
z a m ó w i e n i a  

na suknie i konfekeyę damską
a zarazem poleca:

g o to w e  o k r y c i a ,  p ł a s z c z e
od k trz u  i deszezu, p a ic to c ik i ,  
s t a n i k i  t r y k o to w e  1 1.. p. po
cenach umiarkowanych. (1286-2-8)

. + + + x .i . . . . . . . . . . .  A.  A.

D la  w ł a ś c i c i e l i  d ó b r ,
A R C H I T E K T Ó W i  P O K R Y W A C Z Y  D A C H Ó W

E H I L  K I I Ż M I C H I ,
Oświęcim, dworzec kolei (Galicja),

poleca swoje wyroby, jakoto:

papę dachową i produkta asfaltowe
własnej fabrykacyi.

Przedsiębiorstwo pokryć dachowych papą i cemen
tem drzewnym według- najnowszej metody, z hilkoletntą 
g-warancyą. — Asfaltowanie, jakoteż wszelkie w zakres tego facbu 
wchodzące roboty, wykonywa szybko i po cenach umiarkowanych. (1202 3-3)

Prospekta, ceny i wzory na usługi.
S k ła d  w K ra k o w ie  u  p . E d w a rd a  J . G oldw assera .

W Morawicy
jest w stajni zarodowej dla braku 
miejsca kilka (6—8) krów bardzo do
brych po 20 centów za kilogram wagi ży
wej do sprzedania. — Oprócz krów, są
jałówki, i kilka zdatnych do użytku bycz-i , r , I ■ IL
ŁÓW, bardzo ładnych i dobrze zbudowa-1Q |* Z V T Z Ći U 0  W fV  U Ćl C K I Ci H 
nycn, maści srebrno-popielatej z białem, I ”  J  ”  ■*-
każdego czasu do nabycia. (1336-1-5

■m

WYRÓB

Wodolecznica Salzburg-Parseh,
u stóp Gaisbergu, 15 minut od miasta, wspaniała panorama górska, kuracye wodne, mię- 
sienie, kuraeye odiłus ozenia i dyetetyczne, kąpiele elektryczne, szwedzka gimnastyka le
cznicza, sala gimnastyczna, basen do pływania. — Pensyonst 2 złr. — Prospekta wysyła 
Br. Breyer? (825 10 25)

P o s z u k u je  siej
dmżawy większego majgta

1000 do 2C00 morgów d o b r e j  g l e b y ,  
w pobliżu kolei. — Zgłoszenia nadsyłać 
należy pod adres.: Dzierżawa lOOO 
poste  re s ta n te  dworzec Kraków.

(1319-1-3)

Skład Nasion i Herbaty
w K rakow ie, ul. S ław kow ska  L . 1O, 

n a p rzec iw  G rand-H otelu , 
poleca jeszcze:

Koński ząb amerykański (po 16 złr. za 
100 kilo), Buraki pastewne Mamoth i Lei- 
towickie, Marchew białą olorzymią, Bru 
kiew (Rutabagę) szwedzką, Rzepę, Tur
nips angielski i ścierniankę, Lucernę ory
ginalną francuską, Koniczynę szwedzką, 
białą, inkarnatkę, nasiona wszelkich traw 
oraz nasiona leśne warzywne i kwiatowe.

Herbatę w najlepszych gatunkach po 
cenie złr. 2‘30, złr. 2-80, złr. 3'30, złr. 3’80, 
złr. 4-30. Kwiat Pecco 5 złr. Okruchy 
herbat złr. 1-70 i 2 złr. za */* kilo.

Tamże: 1383-1-3)
wina francuskie oryginalne 

i koniaki kuracyjne.
S k ła d  p p . S ch ro d er  e t de Constans 

z  B ordeau x .

Xowoic. C. U. wył. upriyn.

śmierć karakonom
wytępia naty ch. i nadzwyczaj szybko 
mtoue i stare karakony z wylęgiem 
i jajami bez śladu. Puszka po 40 c , 
75 c., 1 z Ir. 40 c., 2 złr. 80 c. i 6 zir. 
Rozsyłka za gotówaę lub zaliczką. 
(Jhein. Labotatonum Wien, VII, 
SSniserstrasne 59. (1351-1 2

Karol Plawisch
w Wiedniu, V II., Kirchengasse 46. 

Pierwsze i bezpośrednie źródło sprowadzania,
dla kupców ceny netto.   (1305-1-6) |

m r  Cenniki opłatnie.

Najświeższy c. k. wył. up zywilejowany 
wyciągr na plnskwy

przy czyszczeniu miesz 
kań, płynny do zmiesza-1 
nia z wapnem i farbami I 
malarskiemi, jednak bez I 
dodania wody, zabija plu I 
skwy z wylęgiem i na I 
zawsze wytępia pokoje 
z tego plugastwa. Naj
świeższy c. k wył. uprz. 
proszek na owady zabi
ja  natychmiest pluskwy, 
pchły i t. p. z wylęgiem, I 

,  niezrównanie skuteczny. I
Flaszecka 25 c., 40 c., 70 e., 1 złr. 25 c., 2 złr. 50 c., I 
5 złr. w Wiedniu. Rozsyłka za gotówkę lub za] 
zaliczką. Chem. Laboratorium Wien, VII, K a iser -1 
s tr a sse  5 9 . Odprzedającym zniżka. (1353-1 2; |

Denaturowany spirytus
sprzedaje po najtańszych cenach (1318-1-3)

Samuel Łowy w Bielsku.

K O R E S P O N D E N T Ó W
obeznanych w dziale drzewa poszukuje się za wy
nagrodzeniem.— Continentale Holzzeitung, Wien, 
V., Margarethengiirtel. (1254-1-3;

c. k. wył. uprz. wyroby I 
do zabij, szczurów
zadziwiająco szybkiego!  
skutku; bieżące dowodyI 
na to, dotychczas środek] 

nie.równany,
12 puszek 10 złr. Śmierć myszom domo
wym i polnym 12 puszek 7 złr., śmićrć kre-1 
tom , 1 puszka 3 złr. w Wiedniu. Rozsyłka za 
gotówkę lub za zaliczką. — Chem. Laboratorium 
Wien) VII, Kaiserstrasse 59. (1352-1 2) |

Zwjcięstwo nauki.

500 złr.
otrzyma każdy, który po użyciu Hleknera 
patentowej wody mineralnej nie będzio 
uwolnionym od wszelkiej choroby skórnej, gdyż 
przyjmuję wszelką porębę, że patentowa wo 
da mineralna usuwa gruntownie wszelkie plamy 
skórne, piegi, twardą skórę itp. a przez 
zwykłe mycie patentową wodą mineralną w bar
dzo krótkim czasie stają się ręce piękne, 
b iałe  i miękkie. Dlatego nadaje się ona 
szczególniej dla pań, lepiej niż każden inny 
kosmetyczny środek, gdyż jak  wiadomo biała 
gładka i miękka ręka podnosi znacznie 
urok każdej damy. — Cena flaszki 60 cnt.

Do nabycia jedynie i wyłącznie w głównym 
składzie (1332-1 3)
E . K a u s c h e r  w W ie d n iu ,

II I ., Obere Weissgdrberstr. 24,

Zcpłacę temu

600 złr. w. a.
który po użyciu wody do zębów aptekarza I 
Srimburga kiedykolwiek dostanie bólu zębów I 
lub czuć mu będzie z ust. Skutek nad wszelkiej 
oczekiwania pewny, gdy wszystkie inne środkij 
zawodzą, g jyż uspakaja woda ta najgwałtowniej
szy ból zębów i usuwa nieprzyjemną woń z ust.
Z pawodu* swych ściągających własności jest wo-j 
da ta jednem z najpewniejszych środków zapo j 
biegawczych przeciw wszelkiej zarazie. Cena za | 
podwójną flaszkę 60 centów. Próbne flaszki po J 
50 cnt. przes) ła za zaliczką we wszystkie strony | 

Medyny skład wysyłkowy (1273-1-3) |

W ilhelma Hecht,
Wiedeń, 3. Bez., Eerdinadstrasae, 33.

DA RM O
przesyłam każdemu C lE B P IĄ C E M l' na]

dolegliwości żołądkowe
pod formą odbijania, wzdęcia, kolki latającej, | 
braku apetytu, nudności, kurczu żołądka, bezsen-1 
ności, niesmaku w ustach, szczególuie rano, albo ] 
pod wszelktemi innemi formami występujące, za j 
pob aniem pocztowem 1 złr. flaszkę kryształową] 
znakomitego leku domowego wraz z przepisem, | 
który nie jest żadnym środkiem tajemnym, ani] 
środkiem aptecznym lub uniwersalnym, lecz ja  | 
sam od 15 lat cierpiałem na żołądek i tylko te-1 
mu środkowi domowemu zawdzięczam, że dziś 

I jestem zdrów i silny. Listy proszę adresou ać do | 
firmy Hecht (1272-1-3) |

„ iu m  ro then  K re u z“
Wien, II., F erd in and sstrasse 2 7 , I S tock , Thiir 18.

Dra Ludwika W eigerta w Berlinie,
używany już w wielu najznaczniejszych lecznicach 
wszelkich krajów — jest do nabycia w A u s t r y i  u

Dra Redlicha 
w Wiedniu, Cannovagasse Nr. 7.

Przyrząd leczniczy jest we wszystkich 
krajach patentowany, a wszelkie n a ś l a d o w a n i a  
będą sądownie ścigane.

Każdy prawdziwy przyrząd ma podpis wy
nalazcy. (1138-4-4)

Wszelkie pism a, naukowe rozprawy, prospekta, 
opisy użycia o tym przyrządzie rozsyła się darmo.

V  T  T  ' ?  ▼  T  T  f  r y ' T T f  V T T  T T f T f f f  ł f  f  > T

Senzacyjne!
Bez noża! Bez bólu!
bez plastra, beztynhtury, bez kra
jania, bez palenia, bez wypalania
będzie usunięty przez każd go mężczyznę, 
kobietę lub dziecko każdy choćby za
starzały, najdolegliwszy (1271-1-3)

O D C I S K
stwardniała skora, brodawka bez 
najmniejszego n ie b e z p ie c z e ń 
stw a w przeciągu Jednej minuty pa
tentowanym instrumentem. Jestto naj bez 
pieczniejsze i najdoskonalsze z wszystkiego 
co dotychczas istnieje, a człowiek po użyciu 
tego instrumentu czuje się jakby nowona
rodzonym. Cena 60 centów za sztu
kę za poprzedn.m nadesłaniem gotówki 
opłatnie do wszystkich miejsc Monarchii.

D . K l e k n e r ,
W ien, I . , P ostgasse, 20 .

najlepszy środek na wszelkie owady
działa z prawdziwie zadziwiającą siłą i wygubia znajdujące się robactwo s/.ybko 

i pewnie tak, że żaden ślad więoej nie zostaje.
Wygubia zupełnie pluskwy i pchły.

Oczyszcza kuchnie gruntownie z zalęgu karakonów.

Usuwa natychmiast wszystkie mole.

Uwalnia bardzo szybko od much.

Ochrania nasze z w i e r z ę t a  d o m o w e  i rośliny od wszelkiego 
robactwa i pochodzących z tego chorób.

Uskutecznia zupełne oczyszczenie z wszy na głowie itd.

Należy dokładnie uważać: Co jest ważone w otwartym papierze,
nie jest nigdy szczególnością Zacherla. "USto 

Tylko w oryginalnych flaszkach prawdziwe i tanie do nabycia z głównego składu 
J . KICHERŁ Wiedniu, 1., Goldschmiedgasse 3.

Mają na składzie pp.:
W Krakowie i

Buraków pastewnych dlinburskie —
świeże i pewne, — w gatunkach: Oberndorfskie, 
Leutowickie, Mammuth, i flaszo* ate 1 kilo po 
55 ct. poleca S .  Bulsiewicz, Skład Nasion 

W Bochni. (1112-812)

Stanisław Femtnch, 
M. Jawornicki,
F. Gralewski aptek., 
J. Barbarowski, 
Anton. Suski,
Jan Janiga,
Józef Skakalski apt., 
Filip Eile,
Wilh. Fenz,
K. Wiszniewski apt., 
F. Sobierajski,
J. Fr. Fischer,
Fr. Lem rt,
Józef Kulczyński,
M. Karaś,
J . Kosz,
Porębski & Zimler, 
Ana. S huiza spadk., 
Edward Fuchs,
W. Goldwasser,
W. Krzysztofowicz, 
Bracia Hoczner,
A. Siedlecki apt.,
H. Kretschmer,
Leon Rosner apt.,
J. Braunfeld,
J. Wentzl,

W Krakowie i

w  Bochni i
» n
w G ry b o w ie *  
w  U im a n o w y :  
w K * u d g ó rz u :

Tarnowie i

w W i e l i c z c e :
„ . n
w Kywcu:

H. Fritsck,
F. A. Grigar, 
Mikuszewski & Zega

dłowicz ;
J. Michnik,
M. Gatty;
A. Muszyński;
Eug. Rozwadowski; 
Wiktor Schuh,
Józ Skakulsm apt., 
M. Schlesinger;
W. Miiiu. er i Spół., 
Tadeusz Scharff,
F  Leszczyński, 
Jakób Schenktl,
H. Wisrzycki, 
Mendel Esriel,
Stan sł. Pawłowski, 
Józ. Sokalski,
Moritz Adler,
H. Wittmayer;
L. Windakiea iez, 
Franciszek Kl in;
A. Wanicki,
Emil Heydn,
J. Herdliczka. 

(943-4-10)
W innych miastach Galicyi i na wsi są składy tam, gdzie wywieszone są plakaty

Zacherlin.

I

Najskuteczniejszym  środkiem dla  
kurtićyl cxyszeatesila krwi 

na w iosnę, je st J. Herbabnego wzm ocniony
S arsap ary la  syrup.

i .  Herbabnego w zm o
cniony syrup sarsa -  
paryla uział lekko, 

f i l i  lozwalniająco i po-
<>. S prawia krew w wy

sokim stopniu, guyż 
usuwa z niej wszel- 
kle ostre 1 cńorobii- 

uy' ■ 1 1 " we pierwiast i, tu
dzież wydziela z ciała w sposób  nieszkodliwy  
i niebolesny wszelkie zepsute i cherubi i  v.t 
soki, nagromadzony śluz i żółć, przyczynę 
wielu chorób.

Jego skutek jest dlatego doskonałym  w za t
kaniu, uderzeniu krwi do głowy, cierpieniach  he 
moroidalnyoh i gośćcow ych, z łem  traw ieniu, na- 
brzm ieniach wątroby i ś le d z io n y , gruezołów , 
liszajach , wysypkach skórnych i t. d.

Cena oryginalnej flaszk i z  broszurą 8 5  e., po
cz tą  15 c. w ięcej za  opakowanie. Każda
fla szk a  musi m ieć obok wyrażony znak ochronny 
na dowód praw dziw ości. " 9 H  

Central, skład rozsyłk. dla prowlncyl: w W i e 
dniu* apteka zur nBarmherztgbeIt“ 
jr . H erM ny, Neubau, K aiserstrasse 73.

SKŁADY: w KRAKOWIE ma fi. Stockmar, 
W. Redyk i K. Wiszniewski apt.; we LW'O- 
WIE Z. Rucker apt. „pod srebrnym Orłem , 
P. Mikoiasch apt., J. Wiewiórski apt., H Blu- 
menfeld apt., A. Sklepiński, J. Beiser i C. Krzy
żanowski; w BIAŁA J. KoLssa, A. Fuchs i 
R. Keler; w BORSZCZOWLE M. Niemczewaki 
w BRZfiŻANACH A. Durst a,.t.; w CZER- 
NIOWOAOH Golichowski, Dr. J. Barber, W. 
v. Alth; w DORNA WATRA F. fintach; w 
DROHOBYCZU J. Aicbmuller; w GURAHU- 
MORA E. Botezat, w HORODENCE M. Axen 
towicz; w JAROSŁAWIU J. Konm, L. Grzy
mała, W isłocki; w JAŚ ,E R. PM h ; w KIM 
POLUNG F. Fntsch; w KOŁOMYI E. stinzel 
J. Sidorowiez; w KOPYCZYŃCACH M. Roder; 
w KRYNICY H Nicnbit; w MIELCU A. Pa 
wlikowski; w MILÓWCE M. Quirini; w NI 
ŻANKOW1CACH W. Włodzimirski; w POD 
WOŁOCZYSKAUH D. Schneider; w PRZE
MYŚLU A. Mańkowski; w PRZEMYŚLA 
NACH E. Baranowski; w RADOWO ACH P 
Rossigno, A. Decami; w SAD0GÓR/.E Rubi 
nowicz; w SANOKU Giela; w SAMBORZE J. 
Aleksi&wic4; w ŚN1ATYNIE F. Niemczewaki; 
w SUCZAWIE E. Liszka J. Haberm»nn; w 
STANISŁAWOWIE A.Beil, J. Macura; wSTO- 
R0ZYŃCU H. Fullenbaum; w TARNOPOLU 
H. Kahane, F. Jamrogiewicz ; w TARNOWIE 
S„. Pawłowski ; w WILAMOWICACH F. 
S.hueider ; w USTRZYKACH J. Riedl ; w 
ŻÓŁKWI A. Dadlec apt. (1042 6 10)

Trumny stalowe,
cynkowe, dębowe, miękkie, imitacye me
talowych ; kapy, wieńce, szarfy 
Oraz wszystkie przybory pogrze
bowe po cenach najniższych, odstępuje 
%akład pogrzebowy „Concor
dia" J . K. Pękalskiego w Krako
wie, ul. Z w i e r z y n i e c k a  32. (1055-8-10)

M o d e le  p a r y s k ie .
Kapelusze w iosenne  

i letnie
w wielkim wyborze poleca

M a g a z y n  m ó d
Aleksandry Zamoyskiej

w Krakowie, Sukiennice l. 19, 
Modne woalki, kwiaty pa
ryskie, trykoty, sznurówki
oraz wszelkie nowości w zakres toa
lety damskiej wchodzące. Przyjmuje 
zamówienia na suknie dainskie 
wykonywując takowe spiesznie, z gu
stem i eleganeyą iW * po cenach 

umiarkowanych.
Kilka uzdolnionych panien

w krawiecczyźnie damskiej znajdzie 
zajęcie. [1089-9-18]

Centralne Biuro Sług
JANA. LITW IŃ SK IEG O  

w Krakowie w Rynku głównym L. 5, 
róg ulicy Siennej,

zawiadamia, iż z dniem dzisiejszym otworzoną 
została dla wygody hzaoownej Publiczności

poczekalnia dla sług
z osobnem wejściem, gdzie takowe zgromadzać 
się będą przed południem między godz. 10—11 

i popołudniu między godz. 3 —5 . 
Równocześnie raczą się Wielmożne Panie zgła

szać. a w takim razie mogą według swego upo
dobania wybierać.

Zarazem donoszę uprzejmie, że w każdą nie
dzielę między godz. l O —1 3  wybierać można

praktynantó# i terminatorów.
Biuro otwarte codziennie od godziny 7 rano 

do godz. 7 wieczór. (1307-2-3)

Urocza miejscoiuośćklimatyczna w Tatrach
S E A K O J P A M ®

zakład wodoleczniczy Dra Chramca.
Otwarty przez cały rok.

Całodzienne utrzymanie w zakładzie wraz z ku- 
racyą od złr. 3 '50 . Poczta, telegraf, apteka na 
miejscu. W zakładzie hidropatya, kąpiele boro
winowe, mięsienie, elektryzacya. Pokoje elegan
cko umeblowane i w najlepszym stanie. Kuchn a 
wyborna. Kręgielnia, bilard , gimnastyka, biblio
teka, czytelnia. Na żądanie prospekta. Powozy 
do stacyi kolejowej w Chabówce. (1199-2-10)

Zakopane.
Zamykając na lato swój zakład ortope 

dyczny w Krakowie, wyjeżdżam do 
Nakopanego z początkiem ma* 
ja, gdzie ordynować będę w porze ką
pielowej — jak lat poprzednich — w swym 
zakładzie wodoleczniczym na 
Klemens©wee, we wszelkie przybo- 
ry nowoczesnej hydroterapii zaopatrzonym, 
tudzież przyrządy do kąpieli parowych i sło ■ 
necznych na sposób Riklego w Weldes; 
do leczniczej gimnastyki, mięsienia i e- 
lektroterapii. (1162 3 3)

D r  W enan tg  P iaseck i, 
właściciel i kierujący lekarz zakładu.

Holla proszki Seldllckle.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na etykiecie każdego pudeł
ka wydrukowany jest orzeł i firma 

A. MOLŁ1.
Trwały i pewny skutek tych pro- 

i szków w uajuporczywszych cier- 
j pieniach żołądka i trze- 
wówj brzusznych , kurczach 
żołądka, zaflegmieniu, zgadze, 
chroniczaeui zaparciu stol
ca, w cierpieniach wątroby, za
stojach krwi oraz hemoroidach 
i w najrozmaitszych chorobach 
kobiecych, zapewidł od wielu 
lat tym proszkom obszerne wzięcie

Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. " H !
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka i złr. w. a.

francuska i sól Molla

1 ?n
O I I R Z E Z E K I E .

| Jako ucieranie do skutecznego opatrywania gośćca, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów 
członków i spraliżowań, bólu głowy, uszów i zębów, jako kompresy we wszelkich skalecze
niach i ranach, zapaleniach i wrzodach. Wewnętrznie z wodą zmieszana w nagłej słabości 

wymiotach, kolkach i rozwolnieniu. — Flaszka z doskonałym opisem 90 cnt. ’
Tylko  p ra w d z iw a , jeżeli każda flaszka z^opatrzua jest 

w  p o d p is  i  zn ak  o ckron n y M olla.

Papier i  febryki Braei Fijałkowskich w Bielsku,

A L E J  TRANOWY M. KROHN Comp.
w B ergen  (w Norwegii).

Najskuteczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płne; prze
ciw skrofułom, wysypkom skórnym, w chorobach gruczołów, tudzież dla popra

wienia ogólnego odżywienia wątłych dzieci. (808-30-78)
Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatnnków jedynie odpowiedni do leczniczego użytku. 

F la szk a  z  opisem  u ży c ia  kosztu je  1 z łr . w. a.
| Główny skład w ysyłek u A. MOLLA, c. k. dostawcy nad worn., Wiedeń, Tuchlanben.

Uprasza się Szanowną Publiczność wyraźnie żądać preparatów M O L L A  i  li tylko 
te przyjmować, które opatrzone są moją marką ochronną i podpisem.

| Składy mają: w KRAKOWIE K. Wiszniewski, W. Redyk, F. Sobierajski, Siedlecki, E. Stockmar 
apt., M. Jawornicki i St. Feintuch kup., — w BIAŁY E. Keler ap t., -  w BRODACH M. Kulak apt., 
W. Landesberg apt., — w GURAHUMÓRA E. Botezat apt., — w JAROSŁAWIU J. Wisłocki apt., 
J. Rohm apt., — w KOŁOMYI E. Stencel apt., — we LWOWIE J. Beiser apt., S. Rucker apt.,— 
w NOWYM SĄCZU W. Filipek apt., Kosterkiewiez wdowa, R Jakubowski apt., — w NÓWYM 
TARGU C. Laur., — w PRZEMYŚLU F. Nahlig apt., — w RZESZOWIE J. Sshaiter i Sp., — 
w SAMBORZE C. Maresch apt., — w SOKALU E. Wysoezański apt., — w STANISŁAWOWIE 
A. Strzemecki apt., — w S fRYJU W. Komorowski apt., — w TARNOPOLU F. Jamrógiewicz 
apt., E. Fianz, — w TARNOWIE. W. Miildner i Spółka, H. Wierzycki, Fr. Leszczyński, Tad, 
Scharff, Stan. Pawłowski apt., — w ULANOWIE J. Wroński apt.

Bi|dca Drnkami M m f ŁakodmU.


